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Pontius Pilatus
Romos imperijos bėdos su neramiomis kolonijomis

Vokiečių autorius Gert Buch- 
heit knygoje “Helden-Narren- 
Suender” (Didvyriai-kvailiai-nu- 
sikaltėliai) iškelia ligi šiol ma
žai tepaisytą, tačiali, atrodo, le
miantį faktą, pagreitinusi Jė
zaus nuteisimą ir egzekuciją, 
būtent, Romos imperinės val
džios silpnumą 'Palestinoje kaip 
tik tuo kritiškuoju metu. Pon
tius Pilatus, imperatoriaus vie
tininkas, vyriausias ginkluotų 
pajėgų vadas ir aukščiausias tei
sėjas, kurs, patekęs į krikščio
nių tikėjimo išpažinimą, jau arti 
2,000 metų kasdien šimtų mi
lijonų poteriuose yra minimas 
(“kentėjo po Ponckaus Pilo
to...”), atrodo, Jėzų pasiskubi
no nusmerkti tiktai iš baimės, 
nors pagal evangelistą Luką 
pats pareiškęs, kad jis “neran
da nieko, kuo Jis būtų kaltas”. 
Buchheit visą tą prieš 1927 me
tus įvykusią teismo procedūrą 
aiškiai pavadino “padiktuotu 
grynai karinių-politinių priežas
čių, prie kurių "dar prisidėjo bai
mė gana sunkių (sugyventi) ir 
tam tikra prasme galingų žy
dų vadovų”.

Pilotas prisibijojo sukilimo
Štai kaip pagal Buchheitą vis

kas susiklostė:
“Vasarą prieš tai Sirijos le

gatas Pomponius Flaccus buv< 
išreikalavęs iš Piloto visą Ju
dėjoje stovėjusį 10-jį legioną 
palikdamas Pilotui tik tris kuo
pas su sąlyga, kad Flaccus legio
ną būtinai grąžins Pilotui atgal 
į Jeruzolimą dar prieš prasidė
jimą sekančio pavasario nera
mių Passah (Passover, arba žy
dų velykų) švenčių. Pomponius 
Flaccus buvo priverstas šauktis 
į 'Pilotą pagalbos dėl sunkios ka
rinės padėties Sirijos pasieni u o-gyvieji krikščionių rašytojai Eu- 
se, kur tuo metu vyko labai kie
tos kovos su partų invazijomis 
ir arabų plėšikaujančių gaujų 
užpuldinėjimais. Deja, tos ko 
vos laiku nesibaigė ir Flaccus 
jokiu būdu negalėjo ištesėti sa
vo prižado grąžinti laiku Pilotui 
jo legioną. Romos legionas grį
žo į Judėją tik jau Jėzų nukry
žiavus, tad Pilotas tomis kritiš
komis dienomis su savim tetu
rėjo labai silpnas ir toli nepa
kankamas jėgas. Todėl visiškai 
galimas daiktas, kad militarini? 
bejėgumas bus žymiai ir lemia 
mai prisidėjęs prie prokurato 
riaus Piloto sprendimo žydų gra 
sinimų akivaizdoje.

Tikrai, atrodo, kad prokura 
torius tomis neramiomis ir pa 
vėjingomis valandomis laba 
rimtai skaitėsi su riaušių gali
mybe ir visą savo prie ranku 
turimą kuopą laikė aliarmo sto
vyje. Morkus (Marcus, 15, 16) 
rašo, kad kareivos, kurie Jėzų 
atvedė į teismo namus, tikriau 
sakant į pretoriumo kiemą iš- 
pliekti, ta proga susišaukė visą 
savo kuopą, ir tatai jie darė vi
sai ne dėlto, kad visi pamatytų 
tą šiurpų pliekimo aktą, bet da
rė saugumo sumetimais.

Iš kitos pusės ir tas faktas 
ypač krinta į akis, kad netru
kus po Jėzaus- nukryžiavimo jo 
mokiniai pradėjo visai atvira 
rodytis ir kalbas sakyti. Daro 
ma išvada, kad valstybės vieti
ninkas Pilotas, dabar turėdamas 
visas savo karines pajėgas ij 
būdamas saugus, buvo pasiry
žęs bet kokius tolimesnius žy
dų išsišokimus prieš Nazarenų 
sektą be atodairos sudrausti.., 
Pilotas tomis tamsiomis dieno
mis sau gautą smūgį visai ne
manė taip lengvai prisiimti, 
Tatai rodo ir tas pastebėtinas 
užrašas, kurį jis liepė prisegti 
prie kryžiaus. Vertėjų į tris kal
bas — hebrajų, graikų ir loty
nų išverstas užrašas pažodžiui 
skelbė: “Jėzus iš Nazareto žy
dų Karalius”... Kad Pilotas kaip

tik tokį užrašą parinko, o ne pa
ženklino Jėzų kaip kokį liaudies 
kurstytoją ar panašiai, be abejo, 
turėjo savo ypatingą priežas- 
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suskaitytos. Stewart 
kurs savo knygoje 
Romėnai ir žydai”

Palestinos padėtį Jė-

Tatai

masių 
didelę

Pilotas krikščionių šventasis?
Jėzaus tragedijos paskutiniam 

aktui užsidengus ir Piloto die
nos buvo 
Perowne, 
“Herodas, 
vaizduoja 
zaus dienomis, rašo, kad Piloto 
atšaukimą iš Palestinos trečiais 
metais po nukryžiavimo (36 m. 
po Kr.) samaritonai (Samaros 
gyventoj ai) išreikalavo, 
štai kaip atsitiko.

Kažkoks demagogas, 
kurstytojas, prikalbėjo 
minią tų samaritonų žygiuoti į 
Garizimo kalvą, kuri yra į pie
tus nuo Nablus kalno (tais lai
kais ir dar šiandien samaritonų 
garbinamas kalnas). Jis jiems 
prižadėjo parodyti šventuosius 
indus, kuriuos tariamai Mozė 
(Maižiešius) esąs pakasęs fE 
rizime. Susirinkusi Tirathano 
kaime, minia pradėjo kopti į ka’ 
ną. Staiga ‘Piloto raitoji ir pės 
čioji kariuomenė juos pasivijo 
daugelį nudobė ir kitą dalį su
ėmė. Samaritonai pasiskundė 
Sirijos vietininkui Viteliui (Vi- 
tiillius), kuris nusiuntė į Judėją 
savo draugą Marcelių, kad taiką 
atstatytų. Pilotas atsidūrė ne
malonėje ir gavo įsakymą grįžti 
į Romą ir pristatyti imperato
riui Tiberiui su pranešimu. Ta
čiau Pilotui Romos dar nepasie
kus, Tiberius kovo 16 d. 37 me
lais mirė, ir jo vietoje atsisėdo 
KfPigula.

Kas su Pilotu toliau atsitikt 
7iln*ų žinių nėra. Nors -du anka

sebius ir Orosius paskleidė gan 
dą, kad Pilotas Romoje ar Vie į paparčiai 
n oje nusižudęs, bet krikščioniu 
bažnyčia jo visai nesmerkia, c 
priešingai, kaip Perowne pabrė 
žia„ Pilotas ankstyvųjų krikš- 
čiomių tarpe buvęs labai gerbia 
mas, ir pasak Origeno ir Chrisos 
tomo, jis pats ir jo žmona mir 
krikščionimis. Krikščionių ti
kėjimo išpažinime jis tik mi 
nimas, bet visai nesmerkiamas 
o armėnų “Credo” visai Pilot 
nemini.

Graikų krikščionių bažnyčia 
Pilotui yra paskyrusi spalio 21 
dieną, o Etiopija jį pagerbia bir
želio 25 dieną. Net Dante sa 
vo “Dieviškoje Komedijoje” Kai 
fui (Kaipošiui) ir Annasui (Ai 
nošiui) paskiria vienas iš žiau 
riaušių pragaro kančių, o Pilotu 
net žodžiu nepamini.

Paparčio žiedas
Paprotys “paparčio žiedo ieš 

roti” švento Jono naktį yra pa 
•ėjęs iš senų prieškrikščioniš 
kų laikų ir paplitęs po visą Eu
ropą, kur tik paparčiai auga h 
europiečiai gyvena. Tačiau Ve
lykos yra gamtos prisikėlimu 
šventė, o paparčiai yra toks au 
galas, kad per Velykas, ypač Chi- 
sagos užmiesčio miškų saugonė 
se, yra vešliai sužaliavęs, tad 
apie paparčius pakalbėkime 
švento Jono nelaukę.

Tai labai senas mūsų žemės, spermas ir “kiaušinėlius”, bet 
tugalas. Mokslininkai, kurie pa
prastai žino ką kalba, sako, kad 
dar prieš 390 milijonų metų kaž 
kokia belapė ir bešaknė vande 
ninė žolė prasimanė gyventi sau
sumoje ir per kitus 60 milijonus 
metų ta žolė išsidalino įvairio
mis gentimis, rūšimis ir pader
mėmis, išbandydama vis kito- 
kesnius organus, dydį ir formą. 
Tai buvo anglies amžiaus auga
lai, visi savo tarpe giminingi, ir 
visi tos pačios šeimos, kuri išli
ko iki mūsų dienų — paparčių 
šeimos.

Paparčiai yra pirmieji Žemės 
planetos augalai, kurie išsivystė 
šaknis, stiebus ir lapus su pri- 
mityve sistema kanalų ir vamz
delių mineralais turtingam van
deniu’ iš žemės grunto iki ga
lūnės nunešti ir po visus lapelius 
ir šakeles paskirstyti. Tas pats 
su maistu, gaunamu iš oro ir 
sa dės spindulių.

Paparčių šeimos augmenija 
viešpatavo žemę užvaldžiusi per 
sekančius 175 milijonus metų 
v- anglies amžiuje paparčiai bu- 
'i !> išsivystę į didžiulius medžius. 

’Kiek jie yra pergyvenę per vė
lesnius milijonus metų, tik patys 

geriau papasakotų; 
li«1 patys ištvermingiausieji at 
laikė ir išsilaikė su savo pir
mykštėmis savybėmis. ’Pavyz- 
Ižiui, paparčiai nežydi ir sėklų 
tekrauna, dėlto ir tas mitas, jog 

Iii: švento Jono naktį, ypač ma
gijos priemonėmis, galima pa
partį pagauti bežydint! žiedus 
krauti ir žydėti bei sėklas dėti 
augalai pradėjo tik prieš 95 mi
lijonus metų.

Paparčiai tačiau turi savo ga
na detali?kai išsidirbtą vaisini- 
mosi sistemą. Jie veisiasi spo
romis, kurias jie užsiaugina mai
šeliuose, vadinamuose sporan
gia. Ant daugelio paparčių rū
šių tos sporos atsiranda kaip ru
di taškeliai lapelių apačioje. Ant 
kitų paparčių stiebų matyti ke- 
kelės lyg mažų uogelyčių paka
bintos. Kiekvienas toks taške
lis ar uogelė yra maišiukas, ku
riame lyg dulkelių pilna mikros
kopinių sporų. Tos sporos dar 
nėra paparčių sėklos, o savotiš
ki daigai, kurie maišeliukamj 
praplyšus išdulka ant drėgnos 
žemės ir išauga į mažyčius pc 
vieną į 
čius — 
šimtuko 
pelyčiai
Tie tat prothalliumai savo lape
lių apačioje išvysto paparčio vy
riškus ir moteriškus organus, 
ir tie savo ruožtu pagamina 

širdelę panašius lapely- 
maždaug dešimtoji de- 
dalelė didumo. Tie la« 
vadinami prothallium.

jiems apsivaisinti reikalingas 
tarpininkas, ir toks tarpininkas 
yra rasa, kurios lašeliais sper
mos nuplaukia iki kiaušinėlių 
ir į juos įsiveržia, kaip ir visų 
kitų gyvūnų spermos. Iš tos są
jungos užsimezga ir auga papar
čiai.

Lietuvos miškuose būdavo 
gražus paparčiai, bet niekada 
jie nebuvo dideli. Juo toliau į 
pietus, juo daugiau jų rūšių 
yra išlikę. Chicagos apylinkėse 
jų auga 36 rūšys. Brazilijoje, 
Ceilone ir Naujoje Zelandijoje

V. Vokietija ir Jungi Amerikos Valstybės 
(JA Valstybėms pagalbos teikimo klausimas)

Antram Pasauliniam karui 
besibaigiant, šio krašto spaudo
je buvo gyvai iš pagrindų svars
tomas klausimas, kurių valsty
bių, sugriautų karo metu, tektų 
pirmon eilėn atstatyti ūkišką 
padėtį. Vyravo dvi pagrindinės 
nuomonės: Tolimųjų Rytų ūkio 
atstatymas — pirmon eilėn šim
tų milijonų Kinijos gyventojų 
ar Vakarų Europos. Nusvėrė 
Europos nuomonė, nes Vak. Eu
ropos valstybių užsienių preky
boje vienam asmeniui prieš ka
rą tekdavo $20-40, tuo tarpu Ki
nijos — tik 60 centų. Todėl at
statomoji ūkiškai Europa, nors 
b* su mažesniu gyventojų skai
čium negu pav. Kinija, greičiau 
ir didesniame kiekyje dalyvaus 
prekyboje su JA Valstybėmis, 
negu 600,000,000 gyventojų tu
rinti Kinija. Tik1 vienos atsta
tytosios ūkiškai Vak. Vokieti
jos su 52 mil. gyventojų užsie
nio prekybos apyvarta (žymi 
dalis su JAV) bus žymiai dides
nė negu su ūkiškai silpna Kini
ja. Gi kad būtų galima pakel
ti Kinijos ūkį iki Europos lygio, 
tektų laukti bent kelių gyvento
jų generacijų intensingos vei
klos ir normalios valstybinės 
santvarkos, kurios Kinijai trū
ko. Jeigu pav. pasiremti nors 
ir prieškarinėmis normomis, tai 
Vokietijos prekybos importas 
1938 metais siekė $1,104 mil., o 
eksportas — $1,368 mil. (žiūr. 
N. Y. Herald-Tribune, Figures 
on the Federal Republic of Ger
many, January 1961) ir to me
to Vokietijos 80 mil. gyventojų 
tai vienam asmeniui importo te- 

o $15, eksporto — $17. Tokiu 
būdu pasilikus tik tokiose nor
mose Vokietijos prekyba (im
porto ir eksporto vidurkis) su
darytų $884 mil., o Kinijos — 
tiktai apie $360 mil.

Šie apytikriai skaičiavimai ir 
nulėmė nuomonę, jog reikia at
statyti Europą ir nusigręžti nuo 
Kinijos. O tai buvo viena iš 
svarbių priežasčių (be eilės ki
tų), kodėl Kinijoje įsigalėjo ko
munizmas.

Šitaip skaičiuojant ūkiškai 
nebuvo suklysta. Europos ūkis 
Marshall© plano dėka buvo at- 

paparčiai tebeauga kaip anglies 
amžiais — iki 30 ir 40 pėdų 
aukščio su lapų palmėmis iki 15 
pėdų ilgumo.

A. D. VYTENIS-AUŠRYS

palaipsniškas at- 
ir atsiskaitymų 
GATT (Genera1 
Tariff and Trade

statytas. Prie to atstatymo pri
sidėjo JAV tiesioginės paskolos 
(Vokietijai, Italijai, Anglijai, 
Prancūzijai ir kitoms), Pasaulio 
Banko, Europos Investicijų ban
ko ir pokarinių JAV pašalpų tei
kimas medžiagomis ir maistu 
(vienai Vokietijai 4 milijardų 
dolerių vertės), o taip pat pre
kybos varžtų 
palaidavimas 
lengvinimas, 
Agreement on 
— Generalinė Tarifų ir ’Preky
bos Sutartis) įkurta jau 194? 
lėtais, O'EEC (Organization f oi 
European. Economic Cooperation
— Europos Ūkinio Bendradar
biavimo Organizacija), UEF 
(Union Europeenne de Paiement
— Europos Atsiskaitymų Sąjun
gą), EWA (Europos Valiutų Su
tartis). Tai tokiomis priemonė
mis Europos ūkis buvo atstaty
tas, o Vak. Vokietija pasiekė 
tokią aukštą ūkio konjunktūrą, 
kokios ji niekad neturėjo.

Padėdamas kitam, padės pats 
sau — buvo galvojama ir, reika
lui esant, laukiama iš remiamų
jų paramos. Vak. Vokietijos 
1960 metų užsienio prekyba im
porte pasiekė $10,340 mil. eks
porte — $11,364 mil. (Ibidem). 
Tokiu būdu Vak. Vokietijos im
portas — eksporas, palyginus 
su 1938 metais (nepadalintos 
Vokietijos), padidėjo devynis 
kartus! Ir vienam Vak. Vokie
tijos asmeniui importe tekc 
$198 prieš $15 1938 metais ii 
eksporte $212 prieš $17 193? 
metais. (Jeigu 1938 m. Reiche 
markė ir turėjo didesnį įpirki- 
mo pajėgumą, tačiau toks poka
rinis V. Vokietijos prekybos iš- 
auginimas yra didesnis negu 
bet kurio kitos valstybės — ne
išskyrus nei Japonijos).

Šiandieninės Vak. Vokietijos 
finansinė padėtis atrodo šitaip: 
pagal Bundesbanko (Federali
nio Vokietijos Banko) praneši
mą 196b m. gruodžio mėn. 31 d. 
bankas turėjo: a) 12,400 mili
jonų DMarkių aukso; b) Sve
timos valiutos (daugumoje dol.) 
užsienio bankuose — 15,905 mi
lijonus DMarkių; c) Trumpalai
kiai ir vidutinio termino kredi
tai Pasaulio banke, Europos Mo
kėjimo Unijoje (EZU) ir kitur 
svetima valiuta — 3.657 milijo
nus DM. — Notų gi apyvartoje 
1960 m. gruodžio mėn. 31 d. bu

vo 20,470 milijonų DM (žiūr. 
Wochenausweis der Deutschen 
Bundesbank vom 31. Dezember 
1960. Mitteilung Nr. 10002(61) 
Taigi, — apmokėjimas notų žy 
miai prašoka 100%.

Aukso kiekis nuo 1952 melų 
— 587 milijonų DM ir svetimos 
valiutos 4,050 milijonų DM iki 
gruodžio mėn. 31 d., 1960 metų 
išaugo į viršminėtą kiekį. Va
dinasi, per tą laikotarpį padi
dėjo apie 7 kartus. Nors virš- 
minėtas procentinis notų apmo
kėjimas nėra dar absolutinė ro
dyklė tautos turtingumo, tačiau 
jau tas parodo valstybės finan
sų sveikumą, ir, savaime, yra 
vienas iš svarbiųjų faktorių val
stybės ūkio sveikumo.

JAV finansiniai ir ūkiški sun
kumai paskutinių dešimties me
tų laikotarpyje davė vidutiniš
kai po 2 milijardų (bilijonų) do
lerių (1.95 milijardai) kasmet 
mokėjimo balanse deficito. Per 
tą laikotarpį taip pat sumažėjo 
ir aukso rezervai nuo 24.4 mili
jardų 1949—1950 metų iki 17.4 
milijardų 1960 metais. Tų auk
so rezervų mažėjimo priežastys 
buvo: minėtas nuolatinis mokė
jimo balanso deficitas, kurį su
darė JAV nuolatinė finansinė 
parama Azijos ir Afrikos ūkiš
kai neišvystytiems kraštams, 
kariuomenės išlaikymo užsie
niuose išlaidos, o taip pat ir ne
gatyvus prekybos balansas su 
kai kuriais kraštais, ypač pra
dedant 1957 metais su Vak. Ve
dėti ja. Pav. pereitais 1960 me
tais JAV nupirko Vak. Vokie
tijoje prekių už .8 milijardus 
DM. Be to, JAValstybių Vak. 
Vokietijoje stovintieji kariuo
menės daliniai išleido (už vo
kiečių prekes ir įvairius kitus 
patarnavimus) 4.3 milijardus 
DM: viso (3.8-f-4.3) — 8.1 mili
jardus DM. Tačiau tais pačiai^ 
metais Vak. Vokietija nupirk, 
JAValstybėse prekių tik už 5.l| 
milijardus DM. Tokiu būdu 
JAValstybės turėjo su Vak. Vo
kietija (8.1—5.8) — 2.3 mili 
jardus DM deficito, kuris taip 
pat ištraukė dalį JAValstybių 
aukso rezervų.

Esant tokiai padėčiai, dar js e- 
reitų metų gale Eisenhowei io 
vyriausybė paprašė Vak. V> 
kietiją mokėti JAValstybėir s 
už kariuomenės išlaikymą Vo 
kietijoje — 2.5 milijardus DM. 
Atvykusiam į Bonną (Vak. Vo
kietija) JAValstybių finansų se 
kretoriui (ministeriui) Ander
sonui ir Dillonui (dabartiniam 
finansų sekretoriui) paprašyt 
užmokėti už kariuomenės išla,4 
kymą Vokietijoje, vokiečių vy 
riausybės griežtai atsisakė mo 
keti motyvuodama, kad a) jai 
kartą JAValstybėms sutikus at 
palaiduoti Vak. Vokietiją nuc 
tokių mokėjimų ir juos vėl pri
siimti būtų ne tik labai nepo 
puliaru, bet tuo pasirėmę, ga 
lėtų paprašyti ir kitos valsty 
bės už jų kariuomenių išlaiky
mą; ir b) toks įsipareigojimą? 
labai neigiamai atsilieptų į atei
nančių (1961 metų rudenį) Vak. 
Vokietijos Parlamento dabarti
nės Adenauerio vyriausybės 
koalicijos rinkimų rezultatus.

Prezidento J. F. Kennedy vy
riausybės delegacija Vak. Vo
kietijoje 1961 metų pradžioje 
atnaujino derybas Vokietijos pa
galbos JAValstybių balanso iš 
lyginimo reikalu. Ilgokų dery
bų išdavoje Vak. Vokietijos ūkii 
ministeris Ludwig Erhard vasa 
rio mėn. 6 d. JAValstybių am 
basadoriui V. Vokietijoje Wal 
ter Dowling įteikė tuo reikali 
tokį vokiečių pasiūlymą: 1) Vak 
Vokietija siūlo užmokėti .1A 
Valstybėms anksčiau termine 
skolos $600 milijonų iš esamos 
skolos ($787 milijonų), pasilai
kydama $187 milijonus už kon
fiskuotus vokiečių piliečių tur
tus laike karo JAValstybėse iki 
galutinio to klausimo sprendi
mo. 2) Vak. Vokietija sutinka 

užmokėti $12*5 milijonus už už
sakytus ginklus JAValstybėse 
pirm termino ir dar užsakyti už 
$200 milijonų kitų ginklų. 3) 
Sutinka įmokėti $75 milijonus į 
fondą neišvystytoms valstybėms 
kredituoti ir 4) sutinka padi
dinti nuo 13.4% iki 20% savo 
dalį Nato karo reikalams, bet 
su sąlyga, jeigu ir kitos vals
tybės priims P. H. Spaako (bu
vusio Nato Generalinio Sekreto
riaus) pasiūlymą (padidinti ki
tiems).

Po šito pasiūlymo paskelbi- 
no vokiečių spauda skelbė, kad 
7ak. Vokietija teikia JAValsty- 

/bėms milijardą su viršum dole
rių (daugiau negu 4 milijardus 
DM) paramos mokėjimo balan
sui išlyginti, o Adenauerio ūkio 
ministeris L. Ehrhardas, lanky
damasis Vienoje (Austrijoje) 
vasario mėnesio vidury, pareiš
kė, kad Vak. Vokietija savo pa
siūlyme JAValstybėms priėjo 
prie krašto visų galimybių ir ne 
viena DMarkę daugiau negalin
ti pridėti.

Po to JAValstybių spaudoje 
buvo girdėti jau nepasitenkini
mų dėl tokios vokiečių paramos 

, JAValstybėms. Pav. (be kitos 
spaudos) žurnalas Time, The 
Weekly Magazine, A. E., 1961 m. 
vasario 19 d. be kita ko rašė: 
“On paper, the total contribu
tion came to about $1 billion, 
but practically all of it was mo
ney the US was going to get 
anyway” (ibid. pusi. 24). (Po
pieriuje, visas prisidėjimas sie
kia maždaug vieną bilijoną do
lerių, bet praktiškai tai yra to
kie pinigai, kuriuos JAValsty- 
l>ė,r! visvien būtų gavusios). Ne
ginčijant šios esminės pastabos, 
tenka dar pridėti, kad savo pa
siūlyme Vak. Vokietijos vyriau
sybė visai nieko nepaminėjo apie 
pirmiau išreklamuotą 1 milijar
dą DM, kuriuos vokiečių pramo
nė žadėjo kredituoti ūkiška pa- 
r;? na neišvytytiems kraštams.

'■-■**!>•** ---- - —
Yra žinoma, kad JAValstybės 

pu karo (be minėtos paskolos) 
davė Vak. Vokietijai paramos 
įvairiais titulais 5 milijardus do
lerių. Iš jų — 4 milijardai do
lerių buvo padovanoti. Pasibai
gus Bonnoje dėl minėtos para
mos deryboms, JAV delegacijos 
tarpe buvo girdimas nepasiten
kinimas, į kurį vienas vokiečių 
derybų delegacijos narys vie
šai pasakė: “Much of American 
postwar aid to Germany came 
from food and military surplu
ses, which were given painlessly 
— why can’t we do the same?” 
(ibd.). (Daug pokarinės Ame
rikos pagalbos Vokietijai suda
rė maisto ir kariškų atsargų, 
duotų be skausmo — kodėl' mes 
legalime daryti tą patį?). Ar 
iitoji Vak. Vokietijos pasiūly- 
joji parama JAV mokėjimo ba
lansui išlyginti yra ekvivalen
tinė Amerikos paramai Vokieti
jai (turint šių dviejų valstybių 
ūkiškųjų ir politinių neišspręs
tų klausimų visą kompleksą gal-, 
roje) reiktų labai pagalvoti. 
Taip pat abejotina, ar šiandie
ninė Vak. Vokietija negalėtų 
duoti žymiai efektingesnę pa
ra zną, negu tą, kurią pasiūlė.
Siūlytos paramos atmetimas
Atmetęs šį vokiečių pasiūly

mą, prezidentas J. F. Kennedy 
1961 m. vasario mėn. 17 d. pa
simatė su Bonuos užsienių rei
kalų ministeriu H. von Brenta- 
no, viešėjusiu tada JAValstybė
se (New Yorke) ir prieš tai jau 
diskutavusiu Vak. Vokieti j os- 
IA Valstybių politinius ir ūkiš
kus santykius su valstybės sek
retorium Dean Rusk. Paskelb
tame trumpame pasikalbėjimo 
išdavų komunikate (1961 m. va
sario mėn. 7 d.) skelbiama, kad 
buvo kalbama apie Nato sąjun
gos sutvirtinimą, Vokietijos su
jungimo svarbą, apsisprendimo 
(laisvu balsavimo) būdu, apie

(Tęsinys 2-me psl.)
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V. VOKIETIJA . . .
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

reikalingumų išlaikyti laisvę 
Vak. Berlyno gyventojams ir, 
savaime, apie tarptautinių mo
kėjimų balansų išlyginimus ir 
reikalingumą ūkiškai neišvys
tytiems kraštams paramos. Ėju
sius širdingus ir atvirus pasi 
kalbėjimus (kaip skelbia komu 
nikatas) užbaigia pareiškimu, 
kad “Prezidentas, klausėsi su pa
sitenkinimu, kad Federalinė (vo
kiečių) vyriausybė yra pasiry
žusi pateikti reikalingas priemo
nes ateičiai savo programai pil
dyti neišvystytiems kraštams. 
(Herald Tribune, EE, February 
18). Komunikatas neminėjo su
mų dydžio, tačiau JAValstybių 
ir Vak. Vokietijos spauda (ir 
Bonuos vyriausybės konferen
cijoje kalbėtojas) pranešė, kad 
H. von Brentano prie pirmiau 
siūlytų 4 milijardų DM sutiki 
pridėti dar kas metai po 4 mi 
Ii jardus DM neišvystytų kraš
tų paramai, — viso šiais metais 
per 8 milijardus DM, o toliau 
—- po 4 milijardus kas metai ne
nustačius termino. Dėlei tokie 
Brentano pažadėjimo pasisakė 
neigiamai ne tik dauguma vo
kiečių spaudos (kai kurie laik
raščiai vadino tai reparacijo
mis), bet ir trys Adenauerio ka
bineto nariai; Ūkio ministeris 
prof. L. Ehrhard, Finansų — F. 
Etzel ir turtų — Wilhelmi.

Ūkio ministeris Ehrhardas š, 
m. vasario mėn. 25 d. Koelne lai
kė paskaitą, kurioje pareiškė, 
kad a) Negalima įsipareigoti 
remti neišvystytų kraštų ūkį 
metine pastovia pinigų sumą 
(pažadėta 4 milijardų DM) ir b) 
kad Vak. Vokietijos pramonė ne, 
pajėgs.toliau tokių sumų skirti, 
ir c) kad vienkartinę šių metų 
sumą galima sudaryti 844 mi
lijonus DM (bet ne 1 milijardi), 
būtent: 125 milijonus dolerių už 
Volkswagens (suprivatintos ben
drovės) akcijų, 125 milijonus 

'dolerių iš Vak. Vokietijos krak 
tų valstybinių biudžetų ir apie

| 125 milijonus dolerių iš Fede “ I
j ralinės Respublikos biudžeto ii 
Ikitus trūkstamus (iki 844 mi
lijonų dolerių) iš vokiečių pra
monės paskolų. O kitais metais 
girdi, jau iš tų pozicijų nieks 
negalima bus paimti, o pramo-S ,

h nė taip pat negalės daugiau sko 
linti (N. Y. Herald Tribune, EE

S 27 Feb. 6.1).

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams

ir draugams
* 
H 
M 
H 
h 
h 
M 
H 
H 
H
M 
a 
H 
H H X 
)4

P. and G. Texaco Service Station
7(4)1 So. Western Ave. PRospeet 8-9609

— GOTFRYDAS GRABYS, sav.

i KXrTTTXXXXXXZXXXXXXXXXZXXXXZXXZ,

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

IR DRAUGAMS

Artimas Adenauerio vyriausy
bei dienraštis (Frankfurter AH- 

i gemeine Zeitung - Wirtschafts- 
bla.lt, 22.2.1961) išvedžioja, kad 
be tų 8 milijardų DM Brenta- 
no pažadėtų mokėti šiais me
tais, Vak. Vokietija galėtų kas
met subsidijuoti mažai išvysty
tiems kraštams 2’-3 milijardus. 
DM, — 2 milijardus DM (anot 

’ laikraščio) V. Vokietija be s.un- 
i tumų galėtų skirti iš viešųjų 
pajamų, nepakėlusi jokių mo

kesčiu — vadinasi, iš normalaus 
. vokiečių ūkio metinio socialinio 
, produkto prieauglio, renkant 
mokesčius senomis normomis. 
Taigi, jau ne taip toli II. von 

I Brentano pasiūlymui. Matome, 
■ tai yra pačių vokiečių nuomo
nės į pagalbos dydi JAValsty
bių mokėjimo balansui išlyginti. 
Aiškumo dėlei, manau, tenks 
nors labai suglaustai prisimin
ti. liek esamoje padėtyje, tiek 
artimoje ateityje, kiek Vak. Vo
kietijos ūkis galėtų be jokiu 
nuostolių prisidėti prie JAVMs- 
tybių mokėjimo balanso išl\ g- 
nimo. O tam tenka vėl pažvelg
ti, kaip JAValstybių, taip ir V. 
Vokietijos ūkio tendencijas — 
motyvus bei išvadas.

JAValstybių ir Vak. Vokietijos 
ūkiškas stovis

MYKOLAS IR ELZBIETA 
RUDAUSKAI

UŽEIGA IK HOLLYWOOD SALĖ RENDON

2419 w. ! rd St. Tel. Virginia 7-9780

G A R SIN K IT Ū S N A U JIE N O S E
NAUJIENOS,. CHICAGO 8, ILL. SATURDAY. APRIL 1. 1961

YMkietijos ūkio ministeris ir 
vicekancleris prof. L. Ehrhar
das, siūlydamas JAValstybėms 
paramą ta vienintele metine su
ma (pirma apie vieną milijardą 
dolerių, vėliau Koelno kalboje 
— 814 mil.) pamatavo ir ban
dė įkalbėti amerikiečių delega
ciją ir buvusį finansų sekretorių 
Andersoną, kad JAValstybių fi
nansiniai ir ūkiški sunkumai 
yra laikinio pobūdžio (bet ne kon 
junktūrinė krizė), kad JAV’als-

lybių mokėjimo balansas tuoj 
išsilygins (aukso išplaukimas 
sustos) ir kad toji Vak. Vokie- 
tijos vienkartinė pagalba ir Bun
desbank© diskonto nuošimčio 
nuo 4 iki 3 sumažinimas sustab
dys plaukimą dolerių iš Ame
rikos į Vak. Vokietiją. Ander
sonas, buvęs finansų sekreto
rius, ir Dillon — dabartinis fi
nansų sekretorius — su tokiais 
Ehrhardo pamokymais nesutin
ka ir JAValstybių mokėjimo ba
lanso deficito priežastis laiko gi
lesnio konjunktūrinio pobūdžio, 
kad, dėl šių nuomonių skirtin
gumo, pravartu prisiminti pa
skutinio laikotarpio šių dviejų 
valstybių ūkišką padėtį. Pir
miausia keletu esminiu elemen
tų iš JAValstybių ūkio padėties. 
Nežiūrint 1960 metų pertekliaus 
JAV prekybos balanse (4.5 mi
lijardų dolerių) mokėjimo ba
lansas buvo pasyvus ir, kaip 
pirmiau paminėjau, nuo 1950 
'metų duodavo kas metai po 1.95 
milijardus deficito. O tą defi
citą sudarė:

1) Kasmetinė JAV parama 
užsienio kraštams (sąjunginin
kams ginklams pirktis ir neiš
vystytiems kraštams) vidutiniš
kai 3.5 milijardų per metus (ka
pitalistiniai, JAV draugingi kra
štai, iki šiandien iš JAV gavo 78 
bilijonus dolerių kaip auką ar
ba kaip paskolą labai patogio
mis sąlygomis).

2) JAV įsipareigojimas keisti 
notas bei paskolos lakštus kiek
vienu metu ir neapribotą kiekį į 
auksą, (aukso plaukimo iš JAV 
priežastys).

3) JAV kariuomenės ir jos 
šeimų išlaikymas užsienyje (do
leriais!) (Vak. Vokietijoje — 
600 milijonų dolerių plus šei
mų išlaidos — apie 200 milijo
nų dolerių).

4) Privačių mokėjimų paieng- 
zinimas iš JAV į užsienį. JA 
/alstybės atsisakė mokesčių nuo 
pelno sumų iš Amerikos firmų 
filijalių užsieniuose. Mokesčiai 
buvo imami tiktai tada, kai fir
mų pelnas buvo pervedamas į 
JAValstybes.

JAV keliaunininkai po įvai
rius kraštus buvo atpalaiduoti 
nuo muito mokesčių už prekes, 
pirktas užsienyje ir vežamas į 
JAValstybes iki $500 vertės. Ke- 
liaunininkų išlaidos 1960 me
tais užsienyje siekė apie 2 mili
jardus dolerių.

Be to, pajamos iš užsienio pre
kybos, nors ir pozityviam pre
kybos balansui esant, neišlygi
no visų tų užsienio išlaidų ir to
kiu būdu susidarė mokėjimo ba
lanse nuolatinis deficitas. 1960 
metais susidarė tokia padėtis: 
JAV turėjo 17,4 milijardus auk
so prieš 20.9 milijardus trumpa- 
termininius užsieninius mokėji
mus, kaip 1949-50 metais JA 
Valstybės turėjo 24.4 milijar
dus aukso ir tik 7.7 milijardus 
trumpalaikių užsieninių mokė
jimų. 'Paskutinioji padėtis iš
šaukė susirūpinimą dolerio pa
stovumu, kas dar daugiau paska
tino aukso plaukimą iš JA Vals
tybių į užsienius. Taigi, preky
bos kiekis ir jos didėjimas bei 
prekybos balanso pozityvingu- 
mas nebuvo pakankamas, kad 
apmokėtų visas užsienio išlai
das, o ir dalis tų išlaidų (para
ma neišvystytiems kraštams) 
nedavė siektų tikslų. Pav. kai 
tie neišvystytiems kraštams pa
skolos pinigai turėjo eiti dau
gumoje JA Valstybių pramonės Į

gaminiams pirktis (mašinoms, 
Įrankiams ir įrengimams) bei 
amerikiečių patarnavimams ap
mokėti (tų kraštų pramonei kel
ti), tai didelę jų dalį gavo Vak. 
Vokietija, parduodama tiems 
kraštams savo pramonės maši
nas ir įrankius, nes vokiečių ma
šinos buvo pigesnės negu ame- 
rkoniškos, dėlei maždaug tris 
kartus pigesnio darbo V. Vokie
tijoje, kaip JAV (valiutinių skir
tumo dėka). Pastarosios konku
rencijos dėka gavosi štai kas: 
JAValstybes, šelpdamos neiš
vystytus Afrikos ir Azijos kraš
tus, tuo parėmė vokiečių pramo
nę ir paskatino dolerių (ir auk
so) plaukimą į Vokietijos Bun- 
desbanką.

JAV prekių brangumas užsie
nyje, kitų valstybių konkurenci
ja (pav. Vak. Vokietijos), vi
daus rinkos apsirūpinimas ir iš
davoje — nepajėgumas suimti, 
visos pramonės pasiūlymo (o 
taip pat ir žemės ūkio), iššaukė 
gamybos stabdymą, darbininkų

dento Kennedy metodų ir ra
ginimas Vak. Vokietijos per
imti dalį JAValstybių įsiparei
gojimų tūri išlyginti JAValsty
bių mokėjimo balansą. Kiek tai 
pasiseks, manau, pamatysime 
dar šių metų gale.

Vakarų Vokietija

Pateiktieji pradžioje Vak. Vo
kietijos aukso ir svetimos va
liutos augimo duomenys ir JA 
Valstybių aukso rezervo mažėji
mas rodo, šių dviejų valstybių 
finansinius skirtingumus (Vak. 
Vokietijos kilimą — JAValsty
bių silpnėjimą). Vak. Vokietija 
šiandien turi 12% socialinio 
produkto valiutos rezervų, o JA 
Valstybės — lik .5,%. Aukso ir 
svetimos valiutos kiekiai Vak. 
Vokietijoje nerodo mažėjimo 
tendencijos, bet priešingai — 
jie didėja. Prekybos balansas, 
pav. 1957 metais davęs 4,334 
milijonus DM perteklių, 1960 
metais davė jau 5,027 milijonus

DM perteklių. Mokesčių kiekis 
1960 metais atskiruose Federa
linės Respublikos kraštuose 
(Staaten) užaugo 22.1% dau
giau prieš 1959 metus (vietoje 
16,478,810 milijonų DM buvo su
rinkta 20,126,900 milijonų DM), 
o pačioje Federalinė j e Respubli
koje — 14.4% daugiau (vietoje 
31,568 milijonų surinkta 36,127.7 
milijonų DM). Vidutiniškai 
(kraštų ir Fed. Vokietijos) su
rinkta 17.1% 1960 m. daugiau 
negu pereitais metais, (žiūr. 
Bundesanzeiger, 22’.2.1961). So
cialinio produkto prieauglis pa
siekė 8%, JA Valstybėse — tik 
3% per metus.

Ūkio Ministerijos pranešimas 
apie 1961 metų numatomą ūkio 
padėtį (Bundesanzeiger, 2.3. 
1961) vadovaujamos prof. L. 
Ehrhardo, kuris Vienoje (Aus
trijoje) tvirtinęs negalįs dau
giau mokėti nė vienos DM, sa
ko, kad aukštoji Vak. Vokietijos

(Tęsinys 3-me pusi.)

atleidinėjimą ir didelį bedarbių 
skaičių (apie 5.7 milijonus). Pra
monininkų galvojimai bei paša
liniai patarimai nuvertimi dole
rį, kad būtų galima atpiginti 
JAV prekes užsienio rinkoje bei 
pakelti prekybą, atgaivinti JA 
Valstybių produkciją (tuo su
mažinant bedarbių skaičių), pri
vertė prezidentą J. F. Kenne
dy pareikšti, kad jis laikys do
lerio kursą, nes su jo (dolerio) 
nuvertinimu gali sekti kitokie 
nuostoliai ir eventualiniai tarp
tautinių sontykių pažeidimas.

Pagal Dillono sumanymą (jam 
dar bebūnant Valstybės Depar-i 
tamente), perorganizavus OEEC' 
(Organization European Econo
mic Cooperation) į OECD (Or
ganization Economic Coopera
tion & Developement), į kurią 
be 18-kos Europos valstybių įs
tojo dar Kanada ir JA Valsty
bės, tikimasi tuo išvystyti JAV 
prekyba su užsieniais, išlygin
ti mokėjimo balanso deficitą ir, 
per ją įtraukti kitas valstybes 
į neišvystytų kraštų rėmimą. 
Taip šitie ir visa-eilė kitų prezi-
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v. VOKIETIJA . . .
(Atkelia iš 2 pusi.) 

ūkio konjunktūra laikysis ir 
1961 melais. To pranešimo pra
džioje sakoma: “Aukštos pro
dukcijos prieauglis ratos ir pre
kybos apyvarta ir taip pasireiš
kęs tame laikotarpyje darbo jė
gos pareikalavimas beveik viso
se ūkio srityse yra tas požymis 
labai geros konjunktūros Fede- 
ralinėj Respublikoj”. (Bundes- 
anzeiger, 2.3.1961 Nr. 43). (1961 
metais numatoma įsileisti į Vak. 
Vokietiją 100,000 italų darbi
ninkų, 30,000 graikų ir 2’0,000 | tais, tai tas 11. von Brentano pa- 
ispanų, o taip pat ir iš Turki-įžadas mokėti 4 milijardus DM

1 prisidėjimo, nei kraštų prisidė
jimo ir be jokių mokesčių pakė
limo. Visa tai išeitų vien tik 
vokiečių ūkiui į sveikatą kiek 
sumažinant notų apyvartą, ku
ri kelia kainas.

1960 metais sumokėti) mokes
čių suma padidėjo Federalinės 
Vokietijos Respublikos 4,559.7 
milijonais DM, Vak. Vokietijos 
kraštu 3,648.1 mil. DM. — viso 
8,208.8 milijonais DM, ir kai 
Ūkio Ministerija, vadovaujama 
Ehrhardo, tvirtina, kad ir atei
nančiais metais bus tokia pat 
aukšta konjungtūra kaip 1960-

ir kitais metais yra lengvai, be 
jokių sunkumų, pakeliamas iš 
normalaus vokiečių ūkio prieau
glio (net be mokesčių pakėli
mo!).

Rimtesnieji Vak. Vokietijos 
spauda neneigia mokėjimo gali
mumo ir reikalo; (pvz. Frank
furter Allg. Zeitung) ji tik pa
stebi, kad visai pakaktų 2-3 mi
lijardų DM, vietoje II. von Bren
tano pažadėtų 4 milijardų DM ir 
taip pat nenori įsipareigoti atei
čiai, 
galbos dydį reiktų 
drauge su kitais kraštais, 
taip pat turėtų prisidėti.

Vakar, kovo mėn. 3 d., 
destago pirmininkas Dr. 
tenmeieris radi j o-koresponden- 
tui pripažino pagalbos prisidė
jimo reikalingumą, pareikšda
mas, kad būtų daug geriau teik
ti Vak. Vokietijos pagalba tie
siog (individualiai) atskiriems 
kraštams, bet ne per OECD or
ganizaciją.

Neužmiršta priminti taip pat 
Jeigu iš Vak. Vokietijos so- j teikiamos pagalbos plano rei- 

cialinio produkto, kuris 1961 me- kalingumą ir jos sunaudojimo 
tais sudarys per 300 milijardų kontroles. Bet kai JAValstybių 
DM, skirti tik 1.5% neišvystytų paramos dalis neišvystytiems 
kraštų paramai (ką pripažįsta i kraštams nuėjo vokiečių pra- 
gab’mu ir patys vokiečiai), tai.monei finansuoti, atrodo, nebū
tas sudarytų 4.5 milijardų DM,' tų didelių nuostoliu) Vokielijai 
kuriuos galima paimti iš 
čių ūkio be jokių nuostolių, ne-'vokiečių paramos dalis nueitų 
liečiant nei valiutos rezervų, nei JAV pramonei paremti (JAV 
vidaus paskolų, nei pramonės mašinoms bei įrankiams pirkti),

jos. Pereitais gi metais (1961) 
Vak. Vokietijoje dirbo apie 300,- 
000 svetimtaučiu darbininku.<• c

Toliau eina įvairių ūkio sričių 
smulkus analizavimas. Visos šios 
ūkio sritys vis rodo 'tendenci
jos klestėti. Taip pat nurodo
ma ir nedidelis kainų kilimas 
pramonės gaminiams didelio pa
reikalavimo dėka (didelių užsa
kymų iš užsienio), kurio išpil
dymo terminas tęsėsi kiek il
giau, dėlei stokos vokiečių ūkiui 
apie 450,000 darbininkų. Taip 
pat vidaus konsumcijos paklau
sa yra didesnė negu siūlymas, 
kurio rezultate vyksta (nors ir 
nedidelis) kainų kilimas.’Kainų 
kilimą veikia taip pat ir per di
delis notų skaičius ayvartoje 
(jos didėja didelio rekybos ba
lanso pozytivingumo dėka-Bun- 
desbankas iki šiol vis nepajėgia 
ištraukti per didelį notų skai
čių). žodžiu, per aukšta kon
junktūra turi ir savo minusų, 

ją kiek pristabdžius, niekam 
iš to nebus žalos.

Liaudies menas

Be to, pabrėžia, kad pa
svarstyti 

kurie

Bun-
Gers-

vokie-' nei nusižengimu, jeigu dabar

ypač kai JAValstybių pramonė 
vis dar atleidinėja darbininkus.

žinoma, niekas nenori mokė
ti perdaug, jeigu to galima iš
vengti. Tačiau nepamatuotas 
užsispyrimas Ehrhardo (Etzelio 
ir kitų pritarimas), kuris dau
giausia žino, kiek daug JAVaLs- 
tybių parama padėjo taip su
klestėti vokiečių ūkiui, gali tu
rėti ir politinių pasėkų. Noras 
Adenauerio pasimatyti su Ken
nedy (tuoj po jo inauguracijos) 
vis buvo atidėliojamas. Nusta
tytas dabar Adenauerio atsilan
kymas Washingtone š. m. balan
džio mėn. 12—13 d. galutinai pa
rodys, ar Adenaueris patvirtins 
H. von Brentano pažadus, ar 
prisidės prie Ehrardo bei Etze
lio nusistatymo. O nuo to pri
klausys ir tolimesnė santykių 
raida. Adenaueris savo nusista
tymo pagalbos dydžio klausimu 
niekur viešai nėra pareiškęs.

Pastabos. — šeštadienį kovo 
mėn. 4 d., prieš pat baigiant ra-

i

Mano širdis vis dar labai suspausta, bet

linkiu visiems prieteliams, draugams ir

bičiuliams linksmai ir laimingai

praleisti Velykų šventes

Dan Kuraitis

Šyli šias eilutes. Pietą metu, 
įgavęs spaudą, (N. Y. Herald-
Tribune, EE, March 3, 1931) 
radau “Associated Press” pra
nešimą iš Vak. Vokietijos Fi
nansų Ministerijos apie teikia
mą J A Valstybėms paramos dy
dį 1961 metais ir, besnausdamas 
per perpietę, išgirdau iš radi-

į jo, kad Vak. Vokietija pakėlė 
D Markės vertę apie 5% (svars
tomą porą metų ir vis atidėlio
jamą), kad JAV doleris kainuos 
dabar 4 DM vietoje 4.20 DM. 
Vakare Ehrhardas ir Etzelis pa-

, darys tuo klausimu pranešimus, 
j o Vak. Vokietijos bankai sustab- pareiškė, kad biudžeto pozicijos 
dė kolkas valiutų operacijas. Vi
siškai nekeisdamas savo anks
čiau išdėstytų išvedžiojimų ir 
nelaukdamas Ehrhardo bei Et
zelio komentarų dėl tų svarbių 
pasikeitimų, noriu padaryti ke
letą dėlei šių naujų įvykių pa
stabų. Pirmiausia dėl paskelb- galima sunaudoti kiliems vidaus 
tos paramos dydžio 4,144 mili
jonų DM ($986,270,000). Ją da
bar sudaro:

1) 1,156 milijonų — suma iš von Brentano pažadams), bet 
valstybės biudžeto;

2) 1,500 milijonų — pramo
nės paskola, 15-kai metų po 5%, 
kuriuos moka valsyt-bė;

3) 500 milijonų — Vak. Vo
kietijos kraštų įnašas;

4) 300 milijonų — Europos 
Atstatymo Banko;

5) 688 milijonai — ERP (Eu- kės vertės pakėlimo) pirmiau- 
ropos atstatymo programos — šia tenka pasakyti, kad tai yra 
vertybių turto.)

Viso 4,144 milijonai DMarkių. nį į Vak. Vokietijos parlamen- 
Iš šių sumų pozicijų matome,; tą ir išvengimo tolimesnių įsi-

■* ir

kad jo*e nėra daugumos fu su- ’pareigoj imsi remti neišvystytus 
mų pozicijų, kurios sudarė pir
ma 4 milijardų pasiūlymą, pa
teiktą Ehrhardo (nėra nei pirm- 
termininio skolų grąžinimo, nei 
< irrntermininio mokėjimo už 
karinius užsakymus, nei — už 
Volkswageno akcijas — paliko 
tik Vak. Vokietijos kraštų pri
sidėjimas ir pramonės sumos). 
Šią paramos sumą Etzelis patei
kė kartu su visu valstybės biu
džetu 48,670 milijardus DM par
lamentui (Bundestagui), kuris 
turi apsvarstyti ir iki š. m. ko
vo mėn. 17 d. priimti. Etzelis

suderintos su kitomis ministe
rijomis ir priminė, kad dėl pa
ramos dydžio Ministerių kabi
nete buvo skirtingų nuomonių, 
žinoma, — 1960 metų mokesčių 
perteklių (Kraštų ir Valstybės 
pajamų virš 8 milijardų DM)

reikalams ir iš valstybės biu
džeto skirti paramai tik 1,156 
milijonus DM (ir nepritarti H.

j jau ir dėl to, tarp pirmutinio 
u Ehrhardo pateikto siūlymo ir jo 

kalbos Vienoje (Austrijoje) ir 
’ šio paskutinio — yra, be abejo

nės, didelis skirtumas.

Brentano pasiūlymo naudai

Dėl antrojo punkto (DMar-

viclaus politikos (rinkimų rude-

kraštus) vyriausybės motyvai, 
nes:

1) Pakeltoji DM vertė turi su
mažinti Vak. Vokietijos ekspor
tą Į JAValstybes (ir kitur) ir 
tuo pristabdyti JAValstybių bo

ilerių (ir aukso) plaukimą į V. 
Vokietiją ir, atbulai — pakelti 
JAV eksportą į Vak. Vokietiją 
ir tuo padidinti dolerių plauki
mą atgal iš Vak. Vokietijos j 
JAV. Pav. Vak. Vokietijos pre
kė amerikonui (Volkswagenas), 
kuris pirmiau kaštavo pav. 6,000 
DM (6,000:4.2)=$1,428, dabar 
turės karštuoti (6,000:4)— $1,- 
500; ir atbulai — amerikoniška 
prekė, kuri pirmiau Vak. Vokie
tijoje kaštavo pav. $1,000 (1,000 
:4.2) =4,200 DM, dabar turėti) 
kaštuoti tik >4,000 DM (200 DM 
mažiau). C) kai eina milijardi-

nės apyVnrtos, tai. tie skirtumai 
pasiekia milijonus.

2) Padidėjimas importo i 
Vak. Vokietiją ir mažėjimas 
eksporto iš Vak. Vokietijos di
dins Vak. Vokietijos rinkoje 
prekių pasiūlymą, o tas turėtų 
sustabdyti Vokietijoje prekių 
kainų kilimą ir event, jas ma
žinti.

3) Importo iš JAV į Vak. Vo
kietiją didėjimo rezultate ir 
eksporto — mažėjimo iš Vak. 
Vokietijos į JAV valiuta plauks 
į JAValstybes (ir kitur), o tas 
vėl veiks dolerių grąžinimą 
JA Valstybėms ir Vak. Vokieti
joje notų apyvartos mažėjimą, 
kas vėl turėtų spausti žemyn 
Vak. Vokietijos vidaus prekių 
kainas.

Ir viso to išvadoje, kaip ma- 
(Tęsinys 4-me psl.)

----------------------------- -- ---------s

Linksmų Pavasario švenčių — 
Velykų visiems naujieniečiams 

ir draugams linki

Juozapas Balčiūnas 
LIET. TAUTINIŲ KAPINIŲ 

Prezidentas
MARQUETTE PK. LIETUVIŲ 

NAMŲ SAVININKŲ
, Viceprezidentas

IETUVIŲ AUDITORIJOS 
direktorius ir Naujienų 
skaitytojas nuo pirmo

Naujienų numerio.

7155 S. Sacramento Ave
CxRovehill 6-5078

LINKSMU VELYKŲ LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, SR.
JUSTIN MACKIEWICH, JR.
HELEN KUCHINSKAS
DAN KURAITIS

JUSTIN MACKIEWICH, SR.

JUSTIN MACKIEWICH, JR. 
HELEN KUCHINSKAS .....
PETER SLOGER........... ......
EDWARD KRYSTON .........
DOMINIC CHIAPETTA.......
JOHN C. LEWE....................
LUCY RAILA........................
ANN SIRATOVICH..............
ESTELLE STANKUS..........
LOUIS VAITKUS..................
JOHN LEWE, JR...................
STASYS BARANAUSKAS ..

4192 ARCHER AVENUE

LEO GINIOTIS
JOSEPH PADZIUNAS
PETER C. MASSIE

...Chairman of the Board & Executive
Committee

...President & Manager

... Secretary, Treasurer

... Vice-President

... Vice-President

.. Vice-President

... Ass’t. Vice-President

... Assistant Secretary

.. Manager Insurance Department

... Cashier

... Cashier

... Appraiser

... Appraiser

TEL VIRGINIA 7-1141
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(Atkelta iš 3-čiu pst.)

tome, turėtų kristi kainos Vo
kietijos vidaus rinkoje (mažiau
siai sustabdyti jų kilimą), kas 
teigiamai turėtų atsiliepti į bal
savimo rezultatus dabartinės vy
riausybės bloko; sustabdyti gi 
dolerių (ir ’aukso) plaukimą iš

JAV J VaR. Vokietiją ir nukreip
ti jį atgal, yra jau pagalba JAV, 
ir tuo pačiu pagrindas atsisaky
ti nuo tolimesnės pagalbos JAV 
ir motyvas — atšaukti H. von 
Brentano pažadus, nes įsiparei
gojimas teikti toliau pagalbą, 
kelia labai didelius nepasitenki
nimus vokiečių tarpe, o tas vėl 
nepalankiai veiktų vyriausybės

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME 
visiems savo kostumeriams ir draugams!

■ nun
PETRAS IR ELENA VENGEUAUSKAI

Užeiga, svetainė išnuomavimui vestuvėms ir 
kitokiems pobūviams.

4500 So. Talman Ave. Tel.: Virginia 7-8465

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME 
Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams!

SIUVĖJŲ DIRBTUVĖ
PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav.

Cleaning, Pressing and Repairing

2653 W. 43rd St. Tel.: LAfayette 3-4116

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki draugams ir ligoniams

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

bloko rinkimų rezultatus. Be 
to, kai jau pagalba JAV su
daryta vienkartinė suma ir pre
kybos procesu (plaukime dole
rių atgal į JAV), tai nėrd rei
kalo įsipareigoti tolimesniu mo
kėjimu. Mažėjimas devyzų vo
kiečiu federaliniam banke, ir n'o- 
tų apyvartos, turėtų sudaryti 
tinkamą rinkos (prekių ir pini
gų) santykį ir kainų pastovumą.

Dviejų melų kalbų ir svars
tymų rezultatai pakelti DMar- 
kės vertę vis buvo, atidėlioja
mi tolimesniam laikui — tik pa
reikalavus JAValstybių pagal
bos balansui išlyginti ir vidaus 
reikalai, staiga išsprendė DM 
pariteto keitimą. Šie reikalai 
be abejonės sudarys priežastis 
keistis iki šiolei esamiems ūkiš
kiems santykiams, kurie veiks 
taip pat ir lolimesnę Vak. Vo
kietijos politiką. Atrodo, kad 
naujų datų ūkiškiems santy
kiams vystytis vienas iš didžių
jų autorių (kaip išeina iš iš
dėstyto) buvo Ehrhardas, at
sistojęs grynai vokiečių tauti
nių reikalų plotmėje ir nepabo
jęs (pačių vokiečių taip skelbia
mo ūkiško bendradarbiavimo 
reikalingumo) platesnių tarp
tautinių ūkiškųjų ir politinių 
santykių reikalu.

Neatrodo, kad dėl šio plano 
JAValstybėms būtų pakanka
mai pagrindo atsisakyti nuo to
limesnių pagalbos reikalavimų, 
nes tuo dar objektingieji reika
lavimo motyvai, šiuo bandymu 
užblokuoti, yra dar nepakeisti. 
Siaurai galvojant, suprantama, 
pirmoje eilėje tenka tenkinti 
gal ir nevisai pamatuotus 
vus reikalavimus ir todėl, 
žiūrini, pereitais metais 
rinktų daugiau 8 milijardų
mokesčių (Bundo ir kraštų) pa
skutiniu pasiūlymu, sugebėta 
skirti pagelbai iš biudžeto paja
mų tik virš 1 milijardo DM. Po
litinė situacija tačiau reikalau
ja iš Vak. Vokietijos parodymo 
praktiško ir nuoširdaus bendra
darbiavimo tarptautiniuose rei
kaluose.

Neatrodo, kad Ehrhardo, Et- 
zelio bei Wilhelmo atstovauja
ma nuomonė — siauroji nacio
nalinė nuomonė — būtų Vokie
tijai naudingesnė už v. Bren
tano (nemanau, kad jis tą pa
siūlymą Washingtone padarė 
be Adenauerio pritarimo) pla
tesnių tarptautinių reikalų su
pratimo nuomonę ir veiklą, tu
rint dabartinę V. Vokietijos pa
dėtį galvoje. Politinių reikalų 
bent dabar nesiimu šioje vietoje 

' komentuoti. Tikiu, turėsiu pro
gos šio ūkiško veiksnio politi
nę reikšme pakomentuoti kiek 
vėliau, po kelionių ir pasimaty
mų politinių vadų (ir Adenaue
rio su Kennedy), kai po visų 
lionių politikai vėl nutups į

i vo kraštų sostines.

sa-
ne-
su-

DM

%*

vištelė deda koniškus. Kodėl ko- 
niškus? Klauskite vištelės!

Kalibri deda ketvirtadalio co
lio kiaušinėlyčius, o Madagas
karo salos dramblinis paukštis 
deda 13 colių ilgumo gabalus. 
Kas yra valgęs vištos kiaušinių, 
tegul pagal tuos nespėja apie 
visus kiaušinius! Esama viso
kių mokslininkų, yra ir tokių, 
kurie kiaušinius ragauja, tai tie 
suvalgę apie 70 rūšių priėjo iš
vadą, kad kiaušinių esama sal
dokų, kartokų, sūrokų, žeme at
siduodančių ir švinkterėjusia žu
vimi pasinešusių!... Pats neska
niausias yra pats gražiausias 
nykštuko kiaušinėlis, apie kurį 
žymusis Amerikos poetas Wall 
Whitman parašė:

“žolės lapelis yra nemažiau 
kaip žvaigždžių judėjimo pada
ras, ir skruzdėlė lygiai yra fbbu- 
la, kaip ir smėlio grūdelis, ir 
nykštuko kiaušinėlis”.

Bepigu Walt Whitman ui bu
vo taip kalbėti, kurs nykštuko 
kiaušinėlio nebuvo valgęs...

Petras Dulakis

4157 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-0036

——

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

EAGLE RESTAURANT
EVA POVILAITIS

SKANUS LIETUVIŠKI VALGIAI, UŽKANDOS

1743 So. Halsted St. Tel.: CAnal 6-8456

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
KNYGŲ LEIDĖJUS IR SPAUDOS DARBININKUS

— SVEIKINA —

BUTVILAS PRESS
MR. ir MRS. GEORGE BUTVILAS

911 WEST 19th PLACE, CHICAGO 8, ILL. 
Phone: CAnal 6-1041

Spausdiname knygas, brošiūras, programas ir kilus 
prekybinius rašius.

KIAUŠINIS

ke-
sa-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems
te

KRISTINA IR EMILIS KURAIČIAI
MAISTO KRAUTUVĖ

2500 W. 69th St; Tel.: PRospect 6-2229 
CHICAGO 29, ILL.

Velykiškas apdūmojimas
Paukščio kiaušinis yra tobu

liausias daiktas pasaulyje. Taip 
jau devynioliktame šimtmetyje 
pasakė vienas tų laikų gamti
ninkas. Kiaušinių forma, faso
nas ir stilius nepasikeitė per am
žių amžius, nors ir šiandien jie 
tebėra stebėtinai modernūs. Ve
lykų sezono metu yra pravartu 
apie kiaušinius pakalbėti.

Kiaušinis yra, ar bent iki Dar
vino buvo, teologams nebaigia
mų disputų objektas: kas esą 
pirmiau atsirado, — višta ar 
kiaušinis? Toks pats disputų 
objektas jis būtų vištoms, jei 
šios bendrai disputuotų!

Kiaušinio apvali forma yra 
taip nuapvalinta, kad jam tei
kia stebėtiną atsparumą. Moks
las nustatė, kad bendrai paukš- 
kio kiaušinį perspausti reikia 
9 svarų svorio, stručio (Štrau
so) kiaušiniui sutrėkšti reikia 
120 svarų!

Paukščių kiaušiniai yra įvai
riausios formos ir skirtingų 
spalvų bei atspalvių, kaip ir pa
tys paukščiai. Naminė višta de
da kiaušinius “velykiškus”, aiš
kinti nebereikia. Kielikė deda 
apskritus, pempės deda smaiga- 
Jus (smailiais galais), vandens
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gubernatorius Urževsliis gavo 15 
vyriausybės briliantinius ženk
lus prie Aleksandro Nevskio (or
dinas, P. D.); Kauno gubernato
rius Klingenbergas gavo Vladi
mirą 3-iojo laipsnio. O aš nieko. 
Už ką jie gavo? Na, ans gavo 
dėl “diplomatijos” dalykų, bet 
šituodu už ką? Juk jiemdviem 
verčiau buvo susilaukt kartuvių 
kilpą, o ne margutį!

Dar tikėjausi, kad “Varpo” 
redakcija susipras ir atsiųs man 
margutį, nors paveiksle, sakau, 
kokios 2’5-nės. Kur tau susipras! 
Nė to mažmožio neatsiuntė.

Velykų bobutė
(Iš V. Kudirkos raštų, II t.)
Velykos. Jeigu Velykos, tai ir 

margučiai, o jeigu margučiai, 
tai ir “muštynės”. Tie dalykai 
taip sujungti, jog negalima ma
nyt apie vieną, neatsimenant ki
to. Margučiai be Velykų, Vely
kos be margučių, be “muštynių” 
tai neįmanomas dalykas mūsų 
papročiuose, nors tie papročiai 
gana atsimainę.

Seniau, atėjus Velykoms, di
di ir mąži eidavo “muštyn”, bet 
tik kiaušiniais “lygiomis” ar iš 
“atimtinių”, o. patys nesimušda
vo. Retkarčiais, sugavę apgavi
ką su kiaušiniu, nutekintu iš 
akmens ar iš kieto sūrio, arba 
smaliniu, suspausdavo sumuštą 
kiaušinį ir aptėkšdavo apgavi
kui akis. Dabar taipgi eina 
“muštyn”, bet kumščiais, kuo
lais, bonkomis, o akys tampa 
aptaškytos kraujais.

Arba tie margučiai. Seniau 
būdavo daug margintoji], o kaip 
puikiai margindavo, kokiais gra
žiais marginiais: rūtų lapeliais, 
eglutėmis, grėbliukais ir t.t. Pa
žiūrėjęs į tokį margutį, tuoj 
numanei, kas margintojui rūpi

ar tai darbas ar darželis. Da
bar retai kur terasi margintoją..

Būdamas dar niažas, atėjus 
Velykų subatai, pasirinkdavau 
gražesnę sąsparą iš lauko ir jos 
kamputyje, prikaišiojęs į plyšius 
balandėlių, pritaisydavau lyg 
lizdą, kuriame anksti rytą ras
davau margutį. Motina sakyda
vo, kad tai atneša vaikams “Ve
lykų bobutė”. Kaip aš norėjau ir 
taikiausi pamatyti tą gerąją 
bobutę, bet nė sykio nepasisekė, 
nors margutį atnešdavo kasmet. 
Numirė motina ir daugiau nie
kad neaplankė manęs “Velykų 
bobutė”, nors lizdelį buvau ban
dęs pritaisyt. Nuo to laiko nė ne
mačiau nė negirdėjau, ar dar 
kur Lietuvoje laukia vaikai “Ve
lykų bobutės”.

Kada paaugau, o ypač kada 
skraidydavau apsitaisęs gimna
zisto munderaite, tai ir mergi
nos būdavo meilesnės ir pačios 
pasiūlydavo margutį. Paskiau, 
nors pačios nepasiūlydavo, 
paprašytos mielai duodavo, 
vienų Velykų nepraleidau 
margučių: tai iš šen tai iš 
susigriebdavau.

Suprasite, kaip man buvo sun
ku šįmet praleisti Velykas be 
margučių (rašo 1895 m., ketve- 
ri metai ligi savo mirties, P.D.). 
Dar sunkiau matant, kad žmonės 
net netikę, o margučius gavo. 
Maskolijos užsienių reikalų mi- 
nisteris gavo iš popiežiaus Kris
taus kryžių; Vilniaus general-
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EASTER GREETINGS
TO ALL OUR

Lithuanian Friends 
Come in and Get 

the best Deal”

EDDIE KUSH PONTIAC, INC.
425 W. Front St.
Wheaton, Illinois

—re——tniiiiMwwn nu

EASTER GREETINGS
To all our Lithuanian 

Friends & Savers.
U/4% Current Dividend Rale.

Savings Accounts Insured 
to $10,000 by F.S.L.I.C.
Assets over 55,000,000

AVONDALE SAVINGS & LOAN 
2965 N. Milwaukee 

DI 2-7700 — Chicago, Ill.

EASI ER GREETINGS

1st NATIONAL BANK 
OF LA PORTE

Member Federal Deposit 
Insurance Corp.”

LA PORTE, INDIANA 
BRanch — 1222.

STATE ROAD 
State Highway 2, West.

Skaitykite “N-nas” ■

SMOKEY,

'Oc st£

remember

/YOU CAN n 
/ PREVENT 

forest . 
|®lS^HRES!/$

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ

linkime visiems savo klientams ir draugams

EDVARDAS SAUNORIS

Tel. PR 94355
3942 West tilth Street, Chicago, Iii.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir klijentams linki

VIKTORAS KOŽICA
Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

SHELL BENZINAS

Kampas 58-tos ir S. Western. Tel. PR 8-9533

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

MIDWEST PRODUKTŲ KRAUTUVĖ
V. TALLAT - KELPŠAI

2300 W. 23rd St. Chicago 8, Illinois
Tel. Virginia 7-6771

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone Y Ards 7-3401

Linksmų ir Laimingų Velykų Švenčių 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams 

CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

ALFRED VANCE
1424 S, 50th Ave., Cicero. Phones: OL 2-5245—TO 3-9687

VASAITIŠ - BUTKUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

L. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

PETRAS P. GURSKIS
718 West 18th Street. Tel.: SEeley 3-5711. LU 2-2212

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PATARNAUJAME DIENA IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.
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.T. MIKALAVIčIUS-MICKALAVAGE

IŠ ATSIMINIMU
1902 metų pavasarį į Pilviš

kius iš Seinų atkėlė naują poli
cininką žemsį (taip tada polici
ninkus vadindavo), žmogus bu
vo pusamžis, vidutinio ūgio, 
užsiauginęs rudą apšepusią 
barzdelę. Vadinosi Jonas Griš- 
ka. Greičiausiai tai buvo apru- 
sėjęs lietuvis, nes eidavo bažny
čion ir melsdavosi iš maldak
nygės.

Naujasis policininkas apsigy
veno Antanavo Dvaro gatvėje. 
Neilgai jis buvo ramus, — grei
tai pradėjo girtis, kad jis 
griežtai išgaudysiąs visus 
“cicilistus”, kurie Pilviškių apy
linkėje mėto atsišaukimus ir 
ragina žmones sukilti prieš ca
ro valdžią.

Netoli nuo Griškos buto bu
vo klebonija, kurioje tarnavau 
vežėju ir pasiuntiniu. Vieną ry
tą nuėjau į paštą parnešti laik
raščių ir laiškų klebonijos kuni
gams. Grįžtant atgal su pundu 
lenkiškų laikraščių, reikėjo pra
eiti pro valsčiaus raštinę. Griš- 
ka stovėjo raštinės prieangyje. 
Kai priėjau prie jo, tai jis 
čiupt mane už apikaklės ir pak
lausė, kur nešu tuos laikraščius 
ir laiškus ir kieno jie yra? Man 
paaiškinus, kad visi jie yra kle-

Nuo raštinės pasukau į špito
lės pusę ir nuo leų per varte
lius į šventorių ir kleboniją. 
Griška visą laiką stovėjo ir žiū
rėjo, ar tikrai grįšiu į kleboniją. 
Tik man ją pasiekus, Griška 
nustojo sekęs ir nuėjo į miestą. 
Grįžęs pasakiau klebonui Ole
kai, kad policininkas mane buvo 
sulaikęs ir klausė kur nešu 

j laikraščius. Atrodo, kad klebo
nas apie tai žinojo anksčiau. Jis 
tik nusijuokė iš Griškos, kuris 
norėjo būti geru policininku.

Praėjo pora savaičių. Var
pams skambant, žmonės eina 
per Pilvės tiltą į bažnyčią. Kar
tu eina ir Griška. Užsuka į na
mus, apsivelka gražesnę unifor
mą, prisisega kardą ir eina baž
nyčion. Giesmininkai ir šiaip se
nesni bei turtingesni ūkininkai, 
kuriuos vargonininkas Kazys 
Liutkevičius įsileidžia, lipa į 

į bažnyčios antrą aukštą, kur yra 
j vargonai. Lipa tenai ir Griška. 
Atsistoja aikštelės viduryje, 
kur užtenkamai vietos ir malo
nu melstis. (Prasideda mišios. 
Vargonai groja, giesmininkai 

i gieda, visi suklaupę meldžiasi, 
į Griška atsisegioja švarką ir no- 
! ri išsimti nosinę barzdelei apsiš- 
| Juostyti. Kiša ranką į kišenę, 
bet pirmiausia randa rituliuką

Willie Mays, San Francisco Giants sportininku žvaigždė, laikinai 
ištrūkęs nuo pavasarinės pasiruošimu mankštos, atostogauja su savo 

2 metu sūnum Michael, Phoenix, Ariz.

bonijos kunigams, jis patikrino
adresus ir liepė eiti ir niekam Į popierių. Išsiima juos iš kišenės 
apie tai nesakyti. lir žiūri: slapti atsišaukimai!

I
 Linksmų Šv. Velykų švenčių visiems savo 1 

klientams ir pažįstamiems

E. IR B. PAKŠTAI |TAVERNOS IR SVETAINĖS SAVININKAI

38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) |

CHICAGO 32, ILLINOIS |
Tel.: VI 7-8252. • |

--------  —----——— ----------- .

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime klientams, draugams ir 

pažįstamiems

' PALANGOS VALGYKLA .
JUOZAS IR JADVYGA BARTKA1

6918 So. Western Ave.
Phone GR 6-9758

__------------ -------—.— -------------------------------------- —------------- ----------- t
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VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA 
visus mielus savo klijentus, draugus bei 

pažįstamus nuoširdžiai sveikina
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P. LEONAS REAL ESTATE
B
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■ 2735 West 71 st Street Chicago 29, Illinois h
Z TeL: WAlbrook 5-6015 |
■ . H
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Greitai juos įkiša atgal kišenėn 
ir paraudusiu veidu dairosi ap
link, kas galėjo bažnyčioje įdė
ti tuos atsišaukimus. Norėtų ir 
jis mels lis, bet turi išspręsti, 
kas ir kada tuos atsišaukimus 
įdėjo jam į kišenę. Griška ban
do ieškoti kaltininko. Pažiūri į 
vieną pusę, bet čia klūpo ir mel
džiasi iš knygos klebono švoge- 
ris S. Antanavičius su savo 
žentu, kitoje pusėje du klebono 
broliai su keturiais žentais. Vi
si užgulę maldaknyges meldžia
si, net galvas linguoja. Jei kas 
įtartų juos kaltininkais, tai nie
kas netikėtų.

Pasižiūri Griška atgal: čia 
visi zanavykų storgerkliai ūki
ninkai : Kudirka, Dovydaičiai, 
Simanaitis, Vargonininko tėvas 
ir brolis. Jie visi atsišaukimų ti
krai neplatina, — kas išdrįstų 
juos įtarti! čia kaltininko nė
ra, — nusprendžia Jonas.

Mišios baigėsi, — Jonas ma
žai melstis galėjo. Visi įsikišo 
maldaknyges į kišenes, taipgi 
ir Griška. Dar kartą apsidairė, 
lyg ko ieškodamas, bet ir dabar 
ta pati išvada: kaltininko nėra.

Parėjęs namo pirmiausia 
perskaito atsišaukimus: juose 
žmonės- yra raginami priešintis 
visokiais būdais carui! žmonos 
patariamas nutaria eiti pas kle
boną ir pasakoti jam, kas atsiti
ko ir kaip jis jaučiasi Įžeistas.

Kunigai ir klebonas buvo su
sėdę pietį] valgyti. Klebonas 
Oleka, pamatęs svečią, paklau
sė, kokį reikalą jis turįs Griška 
priėjęs pabučiavo klebono ran
ką ir pasiskundė, kad jam be
būnant bažnyčioje kažkas įdė
jo slaptų atsišaukimų į kišenę.

— Ha, ha, ha! Na, tai miego
jai kur kampe įlindęs, tai pieme
nys ir pridėjo tau atsišaukimų. 
Nesakyk niekam apie tai. Iš
girs viršininkas ir pavarys iš 
tarnybos, neteksi darbo! Geriau 
tylėk!

Jonas pabučiavo klebonui ran
ką ir padėkojo už patarimą.

Kunigams bevalgant pietus 
buvo smagaus juoko iš Griškos. 
O jis, parėjęs namo, nutarė, kad 
ateityje bus labiau atsargus ir 
tikrai sugaus tuos “cicilikus”.

Porai savaičių praėjus, Griš
ka vėl nutarė eiti į bažnyčią ir 
I ūti labai atsargus. Gal šį kartą 
pavyks nutverti kaltininkus, 
jeigu jie ir vėl bandys įdėti į 
kišenę, atsišaukimus, šį kartą 
jau nelipo prie vargonų, bei pa
siliko žemai bažnyčioje, kuri, 
kaip visada, buvo prisigrūdus 
jaunų ir senų žmonių. Ir kas ne
žino, kad Pilviškių bažnyčioje 
susigrūdę žmonės, daugiausia 
jaunimas, stumdydavosi iš vie
no šono į kitą. Kai Griška Įėjęs 
Į bažnyčią, apsistojo netoli len
kų (suolų klaupkų), kur gies
mininkai susėda, jaunieji nuta
rė pamalti jam kaulus. Tuojau 
ir pradėjo vilniuoti apie lonkas 
tai Į vieną pusę, tai Į antrą. Ne- 
poilgo Griška atsidūrė viduryje 
jaunų vyrukų. Na, ir prisidėjo 
kaulų malymas : nustūmė į vie

ną pusę, po kiek laiko ir vėl at
gal. Griška dar bandė nepasi
duoti, bet ką padarysi vienas 
prieš daugelį. Atsirado diktas 
jaunas vyras ir bando jį “ap
ginti”.

— Ponuli, eik prie lomkų, ten 
taip nestumdys.

Griškai patiko patarimas ir 
jis prisigrūdo arčiau lenkų. Tuo 
tarpu atėjo vilnis nuo didžiojo 
altoriaus ir pradėjo Grišką be 
pasigailėjimo malti prie lenkų. 
Jį užtariantis vyras, “gelbėda
mas” rankom mosiguoja ir stu
mia atgal stumiančiuosius, o 
tuo pačiu atbulas prispaudęs 
Grišką vis mala prie lonkų, už
tardamas ir padėdamas:

Tik turėkit supratimą ir taip 
nespauskite pono!

Bet ir vėl vilnis atūžė iš vyrų 
pusės ir vėl Grišką prie lonkų 
mala. Jis net suriko. O saugoto
jas ir užtarytojas, matydamas 
Grišką visą sušilusį ir prakaituo
jantį, sako:

— Eik, ponuli, į lonkas, tai 
tenai bus geriau ir tiek nestum- 
dys.

Jonui patiko toks patarimas, 
įsirengė į lonkas ir atsigavęs 
atsisegiojio švarką, kad galėtų 
išsiimti nosinę prakaitui apsiš- 
uostyti. Ir šį kartą randą į ru-. 
buliuką susuktų atsišaukimų. 
Jau nesikraipė į šonus žiūrėti 
tas galėjo juos įdėti. Griška su
krato, kad čia tikrai nerasi kal
tininko.

Parėjęs namo ilgai pasakojo 
žmonai kas nutiko, žadėjo atsi- 
yginti “cicilistams” ir visus 
juos sugaudyti. Ir pas kleboną 
įėjo skustis, kad jis ir vėl nepa
sijuoktų.

Gal po trijų sekmadienių Griš
ka vėl nutarė eiti į bažnyčią ir 

I šį kartą būti tikrai atsargus. Nė
jo į bažnyčios vidų, bet sustojo 
šventoriuje po beržais, prie tar
pinės., čia smagu ir vėsu, niekas 
lespaudžia ir nestumdo. Prasi
deda mišios, per adams langus 
girdėti kunigo giedojimas ir var
gonai. Griška pasijuto švento
riuje saugus, išsiėmė maldak
nygę ir pradėjo melstis. Baigėsi 
mišios. Po kiek laiko kunigas 
pradėjo skaityti evangeliją, pir
ma lenkiškai, paskui lietuviš
kai. Štai prieina pa įstamas jam 
vyras, kuris bažnyčioje ji “sau
gojo” nuo matymo, linktelėjo 
galva ir klausia:

Ar neturi, ponuli, laikrodžio 
ir tikro laiko? Mano laikrodis 
buvo sustoję, tai dabar nežinau 
tikro laiko.

Griška, norėdamas atsily
ginti už gerą gelbstint jį bam'7- 
čioje, išsiėmė savo laikrodį ir, 
abudu pasilenkę ant laikrodi i j 
nustato tikrą laiką. Tuo tarpi 
vienas iš jaunuolių tyliai priėję; 
tik švyst ranką aukštyn ir pri 
lipdo atsišaukimą prie Griško; 
nugaros, pačioj vidupetėj. Kai 
tininkas pasitraukė atgal ir nuė 

j jo toliau, palikęs Griškką su at 
sišaukimu. Kunigui pabaigiu 

! skaityti evangeliją, visi poną 
'eina lauk, tai pat ir Griška, Iš-

i didus policininkas žyymvo per- 
miestelio dalį į namus, o iš nu- 

! gaios švietė di !e!is atsišauki
mas. Tik grįžęs į namus apsi
žiūrėjo, ką parsinešė ant savo 
nugaros. Tada piktumui jau ne
buvo galo!

— Palaukite, vyručiai, aš 
jums atsilyginsiu! Palaukite!

Griška suprato, kad bus sun
ku kovoti su ta velnio sėkla “ei-' 
cilistais”, bet tikėjosi anksčiau . 
ar vėliau jiems atsilyginti.

Griška daugelį kartų matė, j 
kaip daktaras K. Grinius, tada 
buvęs Pilviškiuose, nešdavosi iš 
pašto visokių popierių ir žurna
lų. Dabar pradėjo daktarą sau
goti.

Daktaras gyveno už parapijos 
špitolės, priešais klebonijos so- j 
dą, netoli Šešupės. Griška keletą 
kartų matė vėlai vakare šviesą 
daktaro buto lange, kuris buvo 
prieš klebonijos sodą. 'Policinin
kui atėjo mintis į galvą, kad rei
kia pasislėpti klebonijos sode, o 
iš ten puikiai matosi, kas deda-1 

f * '

si daktaro name. Vieną gražią 
pavakarę jis atėjo pasižiūrėti 
kaip jam bus galima įlipti į so
dą. Pasirodė neįmanoma: Tvo-

(Tęsinys 6-me pusi.)

PETER P. KEZON 
Executive officer

m e t a

New Hours
Monday, Thurs., 

Friday
9 AM to 8 PM

Tuesday 9AM 
to 5 PM

Wednesday, Sat.
9 AM to 12 noon

<-------------------------------------------------------------------- ----------------x
■

■ LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
iinldu visiems savo klientams ir draugams

DR.G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofisas ir akinių dirbtuve:

756 West 35th St. TeL: YArds 7-1829'

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime visiems savo kostumeriams 

ir d ranga t s

SUZANS PLACE
Z. and G. RADAUSKAI

'Tavernos savininkai

3238 Sa. Halskd St. --- Tel. DA 6-9469

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU

Linkime Visiems Savo Kostumeriams,

Draugams ir Visiems Lietuviams

VALDYBA IR DIREKTORIAI

m s

DABAR
MOKAMI

DIVIDENDAI

SUPREME
SAVINGS and IOAN ASSOCIATION

TURTAS APIE $29,200,000.00
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ELVYRA DULAITIENĖ GLEMžIENĖ

VELYKŲ PAPROČIAI
Pirmąją Velykų dieną visi 

iš bažnyčios ori uri stengiasi 
kuo greičiausiai išeiti. Sakoma, 
kad tam vyrui, kuris pirmesnis 
išeis iš bažnyčios ir paskubės 
į namus, tais melais seksis visi 
darbai nudirbti. Velykų val
giais atsigavėję, seniai eina 
gulti, o jaunimas kiaušiniauti, 
ridinėti ir “mušti” kiaušinių.

Vaikui eina kiaušiniauti pa
kiemiais. Kuris, įėjęs į gryčią, 
įsikiša į burną vieną pirštą, 
tam šeimininkė duoda vieną 
kiaušini, kuris du pirštus — 
tam duoda du, o katras iš ne
drąsumo i burną sugrūda vi
sus pirštus, iš to pąsijuokia ir 
nieko neduoda.

Kupiškio apylinkėje kiauši

niauti eidavo antra Velykų die- 
na. Pirma diena nevalia eiti, 
nes Velykos yra labai didelė 
šventė. Įeidavo kiaušiniauti i c 
tuos kiemus, su kuriais tėvai 
draugaudavo, o dar drąsiau 
pas krikšlomocią arba krikš- 
lotėvą. Nedrąsus vaikas, įėjęs 
į gryčią, nieko nesako, tik įki
ša į burna pirštą ir stovi. Tada 
krikšlomocią duoda jam dažy
tą kiaušinį.

Gautąjį kiaušinį tuoj pasi
deda užantin, kai drabužėlis 
su kišenėm —į kišenę ir padė
kojęs, atsisveikinęs išeina.

Maži vaikai gaudavo iš Ve
lykės kiaušinių. Jie būdavo pa
dėti velykų rylą ant lango ar
ba lovelėje prie pagalvėlės.
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B BJ Linksmu pavasario Velykų švenčiu

linkime visiems savo klientams,B 7 B■ draugams ir pažįstamiems

Į MARQUETTE FASHIONS Š
® M

Moterų Rūbų Krautuvė
: S. IR Z. JURKŪNAI S
» 2438 W. 63rd St. Tel.: HEmlock 4-4321 ■
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■ Juozas ir Eugenija Stalilioniai !
DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS

b PATARNAVIMAS VISIEMS
E B
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! 2421 W. 47th Street Tel.: Bishop 7-0570 «
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į LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ |
% visiems savo kostumeriams ir draugams J 
į —LINKI— į
f - NEW LIFE LIQUORS įį
£ (Importuoti ir vietiniai gėrimai — %
f speciali nuolaida parengimam) ?

? MARIJONA IR JUOZAS RIMKAI, sav.

Į- 3234 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-4555 :j
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Linki — 

visiems savo draugams, pažįstamiems bei kostumeriams

MARGIE’S TAVERNA

M. K. ČIURLIONIS — “Vilniaus kalneliai”

Vaikai, velykų rytą pabudę.
tuoj žiūri, ar jau buvo Velykė. 
Kai pamato įvairiai nudažytus 
kiaušinius, pasiima ir vėl bė
ga į lovelę. Džiaugsmui nebū
na galo.

Dabar vaikai gi Kaip

Įeiti pas kleboną ir prašyti jo lei
dimo pasislėpti sode ir saugoti 
ką daktaras daro, gal laiko slap
tus susirinkimus su “cicilistais”?

Atėjęs pas kleboną paprašė 
leisti jam pasislėpti sode ir iš 
ten saugoti daktarą Grinių. Jis 
turįs nujautimą, kad pas dakta
rą būna slapti “cioilistų” susi
rinkimai. Klebonas leido pasi
naudoti sodu, ir Griška paten
kintas išėjo.

Klebonas parašė laiškutį dak
tarui ir davė merginai jį nuneš
ti. Laiške pranešė daktarui Gri
niui, ką policininkas buvo su
manęs daryti.

apylinkės vaikučius ir visiems
Vdavė kiaušinių. Kiekviena 
molina, dėkinga Velykei, ja

kini jiems no kartą pasakojo, 
kad Velykė įeina visur: jai ne
reikia nei langų, nei durų da
rinėti. Kai jau vaikai pailgėja 
ir supranta, kas dažytus kiau
šinius ant lango padeda, tada 
jie ir nebegauna Velykės kiau
šiniu, c

Apie Velykę vaikai įvairių 
pasakojimų žino. Velykė yra 
gera gera senulė, kuri pamiš
kėje dažo kiaušinius. Kai prieš 
Velykas ateidavo koks senelis, 
lai vaikams pasakodavo: “Jau 
mačiau Velykę, pakrūmėje da
žančią kiaušinius.” Kili saky
davo, kad Velykė primerkia 
visokių žolelių, samanėlių ir 
pakrūmėje dažo kiaušinius, 
kad kiškiukai padeda jai da
žyti, kad jie parūpina malkų ir 
verda kiaušinius. Velykė mi- 
dažvlus kiaušinius sudedanti i *• c
vežimėlį ir vežanti geriems vai-! 
kams. Vežimėlį traukią kiškiu
kai. \'elvkės botagėlis sali
lės spindulių.

Mažiems geriems vaikams 
Velykė palieka po du įvairių 
spalvų kiaušinius. Velykės 
kiaušiniai būna kitoniški, nei 
kad yra namuose, juos arba 
tam tyčia nudažydavo kitaip, 
arba pasikeisdavo su kaimy-
nėmis. Kartais vaikui padėda
vo Lik vieną kiaušinį, sakyda
mi: “Mat, buvai negeras, tai 
Velykė tik vieną kiaušini padė
jo”?

Vienoj šeimoj mažas berniu
kas buvo pripratęs keiktis. Dar 
kaip reikiant kalbėti nemokė
jo, o kai pykdavo, tai tuoj ir 
murmėdavo keiksmažodžius.

de po krūmais ir pro lentų ply-, nelaimėjo. Klebonas pastebėjo,
šį sekė daktaro Griniaus kamba
rį. Pradėjo švisti. Lietus pylė

kad jam nesiseka “cicilistus”

ir į jos pintinėlę įdėdavo da
žytų kiaušinių, 'kaip Velykė, 
lankydama vaikus, neprisligo 
kiaušinių. , O jau visiems 
džiaugsmo buvo kiek gana.

Artinantis Velykoms, jauni-

davosi gauti stiprių kiaušinių, 
lokių, kad nesudūžlų, žaidžiant 
žaidimą “kiaušinius mušti”. 
Kili jau nuo gavėnios pradžios 
imdavo rinkli stipriausius 
kiaušinius. Kiaušinio stiprumą 
mėgindavo kalendami jo smai
galį į dantis. Jei kiaušinis kie
tai atsimuša — jis stiprus, o 
minkšto kevalo kiaušinis links
ta, ir balsas jo duslus. Stipriau
si kiaušiniai buvo “marikans- 
kų” vislu: loki kiaušini ne bet

kaip iš 'kibiro. Pagaliau Griška 
grįžo namo visas sušlapęs ir nie
ko nepelnęs.

Po kelių dienų klebonas lie
pė pašaukti Grišką į kleboniją. 
Jam atėjus, klebonas jį paklau
sė kaip buvo ta naklį, ar pasise
kė ką nors pagauti? Griškai bu
vo labai nemalonu' prisipažinti, 
kas atsitiko. Jis pasakojo, kad

gaudyti. Griška turėjo prisipa
žinti, kad Pilviškiuose jam ne
siseka ir kad jis, bandysiąs vie
tą gauti kitur.

Netrukus Grišką iškėlė į Gižų 
valsčių. Kaip jam ten sekėsi, — 
neteko girdėti.

Taip ir baigėsi Oriškos gau
dymas “cicilistų” Pilviškiuose.

Ta vakara daktaras Grinius
C v C • I

atnešė uždegtą lempą į kambarį, ■

daktaras' laikė kambaryje užži
bintą lempą visą naktį, bet jis 
nematė nieko ateinant ar išei
nant. Sulijo kaip šuo ir nieko

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI. 

•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
” m TU

kuris buvo prieš klebonijos so-1 
dą, pastatė ją ant stalo, atnešė : 
keletą kėdžių, stalą perstatė į' 
vidurį kambario, o langines pa-1 
kėlęs paliko atviras. Griška, tą 
visa matydamas iš sodo, buvo ‘ 
tikras, kad tenai tikrai rengiasi 
susirinkimui ir akis išplėtęs lau-1 
kė, kada pradės eiti “cicilistai”.! 
Laukė valandą ir antrą, bet nie
kas nepasirodė, štai jau ir dvy
likta nakties ir vis niekas nea
teina. Belaukiant atėjo trečia 
ir ketvirta valanda ryto. Pradė
jo lyti ir žaibuoti su perkūnija,! 
o Griška vis sėdėjo klebono so-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

KAZIMIERAS ŪKELIS
DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONI 

PATARNAVIMAS '

3436 S. Lituanica Avė. Chicago, Ill
Tel. Virginia 7-9601

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ LINKIME SAVO

KLUENTAMS, DRAUGAMS IR BENDRADARBIAMS

837 Wist 34lh l-lr.ee Virginia 7-8704
/ 
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LLIK3MU ŠV. VELYKŲ ŠVENČIU "
S a
m linki savo klientams ir draugams

Ė SUIMK US DRUGS Š
FRANK A. SH1MKUS, R. Ph. G. i

B B

H BM
S 3301 Sc. Halstcd Street Chicago, TU. |
b Phone: LAfayette 3-8863 J
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Imkime visiems savo klientams ir draugams

MICHAEL BAJORŪNAS z 
TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ

2451 W. 69th St. TeL: GR 6-9092

Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.
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Margučių mušimas ir

Darwin P. KaiCharles P. Kai

Margučius mušdavo šitaip: 
suima savąjį kiaušinį į saują 

’ tarp nykščio ir smiliaus, palie
ka tik truputį išsikišusį jo smai
galį. Kitas savuoju kiaušiniu, 
taip pat smaigaliu, kerta anam, 
Taiko į pat kiaušinio galą, nes 
šitoji vieta yra stipriausia. Jei- 

kas į šoną įmuša kiaušinį, 
reiškia, kad neteisingai mu- 
Ant tokio pykstama, kam j 

(Tęsinys 7-me nsl.)

Motulė ir pabardavo, ir kar
tais palupdavo, bet niekas ne
padėjo. Tada motulė jam pa
sakė: “Matysi, kad toks esi 
keiksmiiminkas, Velykė kiau
šinių tau nepadės”. Velykų ry
ta tas be rniukas pabudęs žiū
ri padėtas vienas kiaušinis, 
r t;A negražus, juodas. Jis 
nurmėdamas sako: “Kam toks 
negražus kiaušinis, ne taip 
kaip kitu”. Molina jam tarė: 
“Užtat, kad tu keikies, matyt, 
šita kiaušini padėjo velnias. 
Tikrai negražus ir dar medi
nis.” Nuo to karto berniukas 
pah’ovės keiktis.

Velykės kiaušinius vaikai 
labai saugodavo. Jei Velykės 
kiaušinis suduždavo — tuoj 
ašaros. Jos kiaušinius laikyda
vo iki velykėlių (pirmas sek
madienis. po velykų) ii- dar il
giau, jeigu jau buvo labai gra
žūs. Vcdykėlėms vėl virdavo 
kiaušinius ir, jei spėdavo, taip 
pat nudažydavo.

1935 melais Didžprūdžių 
apylinkėje vaikai pamatė Ve
lykę. Velykė ėjo per laukus, 
graži, apsitaisiusi margaspal
viais tautiniais drabužiais, su 
karūna ant galvos. Nuo karū
nos per nugarą driekėsi įvai
riaspalviai kasnykai ir plevė-

I savo pavėjui. Velykė nešėsi 
pintinėlę. Vaikai tuoj ją paži
no ii' džiaugsmingai šaukė: 
“Ateina Velykė, ateina!” Jos 
pintinėlė buvo apipinta žalu
mynais, iškaišyta margom gė
lytėm ir pilna dažytų įvairias
palvių kiaušinių.

Velykė aplankė visus tos

g u 
tai 
šė.

Iš atsiminimų ...
(Tęsinys iš 5 pusi.)

ra buvo peraukšta iš gatvės ir 
šventoriaus pusės. Jeigu kas pa
matytų jį lipant per tvorą, gali 
pranešti klebonui, kuris jį gali 
kaltinti ėjus obuolių vogti. Būtų 
tikrai negerai ir gėda. Geriau

Du didieji pasaulio karai ne taika mums atnešė, bet šaltąjį karą. 
Norėtume, kad šaltasis karas vėl nenuvestų mus į karštąjį karą, bet į 
taiką. Taika bus pastovi, jei bus pagrįsta teisingais tautų apsisprendimo 
principais, o ne prievarta. Taika turi atnešti Lietuvai laisvę. Tos laisvės 
turime vieningai siekti.

Advokatai CHARLES P. KALL ir
DARWIN P. KAL

LINKSMU IR LAIMINGU
VELYKŲ ŠVENČIU

VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, 
PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS

LIETUVIAMS LINKI

ovilas ir
3354 South Halsted St

Sally RIDIKAI
• I

YArds 7-1911
CHICAGO, ILL.
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VELYKŲ PAPROČIAI 
(Tęsinys iš 6-to pusi.) 

sumušė gerą kiaušinį, o jo savi
ninkas nesiskaito pralošęs. Tei
singai sumušus priešininko kiau
šinį, sumuštąjį sau pasiima nu
galėtojas. Kuriam pasitaiko 
stiprus kiaušinis, tai tiek mar

gučių laimi, kad pilnas kišenes 
prisikrauna.

Šį žaidimą žaisdavo tik vyrai, 
net iki 50 metu amžiaus. Kai 
Kupiškio bažnyčios giedoriai di
dįjį šeštadienį vakare ateidavo 
mišparų, tai jau atsinešdavo 
kiaušinius. Prieš mišparus baž
nyčioje mušdavo būgną. Pava-

.  —'1 1    ................. ...................................

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

CLUB ALDONA LIQUORS
ANTANAS IK A. ALDONA LAURINAIČIAI, Sav.

4348 So. Western Ave.
Phone VI 7-0970

»____________________ _——*_____ -—-———--—■——j
t------------i--------------r------------------------------- ,

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

PALANGA
KUMGUNDOS LIETUVIŠKA UŽEIGA

3212 So. Halsted St. Tel. CA 5-4163

kary, prieš saulei leidžiantis, 
būgną įnešdavo aukštai į varpi
nę ir mušdavo taip garsiai, kad 
net už 8 kilometrų būdavo gir
dėti. Tada giedoriai ir kiti vyrai 
susirinkdavo už šventoriaus,, 
šnekučiuodavo, “kalendavo kiau
šinius” -— tas to pakalena, anas 
kito pakalena. Kai jau kiauši
nius išmėgina, tada sako: “Tu 
paturėk, aš mušiu”, o kitas sa
ko: “Ne, tu paturėk, aš mušiu.” 
Susitaria ir muša. Kai kiaušinį 
sumuša, sako: “Kiaušinį išmu
šė” ir ieško po kišenes kito, sti
presnio

Kartais mušdavo kiaušinio 
smaigalį ir dar atsukdavo “puč- 
ką” — drūtgalį. Kai abu galus 
sumušdavo, tada ir atiduodavo 
kiaušinį laimėjusiam.

Paaugliai susirinkdavo už 
rėjo laiko melstis, o tik saugojo 
mėgindavo, katro stipresnis, ši
tai nepatikdavo tėvams, nes vai
kai per ilgai užsibūdavo mieste
lyje ir pamiršdavo, kad reikia

skubėli | namus. Karlą vienas 
vaikėzas, prisidėjęs pilną kišenę 
kiaušinių, per prisikėlimą netu- 
jo laiko melstis, o tik saugojo 
kišenę. Vienas senis nužiūrėjo 
jį ir tarytum netyčia prispaudė 
prie kitų. Kiaušiniai susitraiškė 
ir užteršė visą kišenę. Jam jau 
nebeteko “kiaušinių mušti”......

Margučių ridinėjimas yra ma
lonus laiko praleidimas. Juos ri
dinėja laukė. Tam padaro iš len
tos įgaubtą lovelį, kokių 10 cm 
ilgio ir 15 cm pločio, arba pa
renka stiprų eglės žievės gaba
lą. Vienas lovelio galas atremia
mas ant kaladytės, kad žemyn 
būtų nuolaidumas, ir iš viršaus 
per jį leidžiamas kiaušinis. Ridi- 
nėjimui kiaušiniai imami įskilę, 
tik žiūrima, kad šonai būtų 
sveiki, nes suskilusiais šonais 
kiaušinis blogai rieda.

Kiaušinius ridinėja kieme, kur 
gerai ištrypta žemė, kad jie rie
dėdami niekur‘neužkliūtų. Kada 
vienas žaidėjas kiaušinį palei-

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
Linki visiems savo kostumeriams ir draugamsSTASYS IR JUZEFĄ RAMANAUSKAI

MAISTO KRAUTUVĖ

Sveikinam visus savo draugus, kaimynus 
ir pažįstamus ir linkime

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ

k ;

Antanas ir Genovaitė Milauckai
4559 S. Hermitage Ave. Tel. Y Ards 7-1564

____________________________________ ________________________________________j

t

7900 West Tilth Street — Palos Hills, Ilk
Tel.: Gibson 8-4567 " '

•;-į
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džia, leidžia kitas, taikydamas, 
kad kiaušinis nuriedėtų iki ano 
ir užkliudytų. Kai kiaušinis rie
dėdamas užgauna svetimą, pir
ma nuriedėjusį kiaušinį, tai anas 
yra laimėtas, ir žaidėjas pasiima 
jį sau. Prie šito žaidimo susi
renka 1—8 žaidėjai. Kiekvienas 
paleidžia skirtingos spalvos 
kiaušinį, kad lengviau galėtų 
atskirti savąjį. Kiaušinius per 
griovelį leidžia pagal eilę. Kinis 
kiaušinį išlošia, tas be eilės tuoj 
vėl leidžia savąjį. Jeigu ir" vėl 
išlošia kiaušinį, tai ir vėl leidžia 
savąjį kiaušinį: tol, kol kiaušinis 
kito nebepaliečia. Tada iš eilės 
sekantis žaidėjas ima iš lauko 
savąjį kiaušinį ir leidžia, šitame 
žaidime leidžiama vietoj išlošto 
kiaušinio duoti kitą, daugiau 
suskilusį.

Kiaušinių ridinėjimo žaidimas 
turi tam tikras taisykles. Jeigu 
kiaušinis žaidimo lauke guli kai
riame šone, tada savąjį kiaušinį 
leidi smaigaliu į kairę, o jei 
kiaušinių yra daugiau dešinia
jame krašte, tada kiaušinis pa
leidžiamas smaigaliu į dešinę. 
Kai kiaušinis stovi viduryje ties 
taku, tada parenkamas apvales
nis, bukesnių galu kiaušinis — 
toks rieda po tiesumai. Kas ati
džiai šį žaidimą žaidžia, išlošia 
tiek kiaušinių, kad prisikrauna 
pilnas kišenes ir dar užantin pri
sideda.

Seniau, iki pat pirmojo pasau
linio karo, buvo paprotys pir
mąją velykų dieną susirinkti 
prie Kupiškio bažnyčios švento
riaus ir čia ridinėti kiaušinius 
arba mėginti, katro stipresnis. 
Susirinkdavo vyriškasis jauni
mas, paaugliai ir seniai. Seniai 
dažniausiai būdavo stebėtojai ir 
patarinėtojai; paaugliai žiūrinė
jo, kieno kiaušiniai gražiau nu
dažyti, mėgino, kieno stipresni, 
patys kiaušinius mušė ir zujo iš 
vieno galo į kitą, stumdydamies 
ir šūkaudami.

Margučių dažymas

Velykoms kiaušinius dažyda
vo svogūnų lukštais (tada jie

PANAMA BEAVER, INC.
CHARLES J. LEONARD, PRESIDENT

• Inked Ribbons • Carbon Papers • Unimasters „
• Duplicating Supplies • Secretarial Supplies

• Aerosol Products. \

CALL YOUR LOCAL PANAMA-BEAVER MAN 
"ALWAYS A LIVE WIRE"

H 4

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

KAUNAS PARK INN
ANNA IR RAY KAUNIETIS

2650 W. 69th St. Tel. GRovehill 6-9753

Linksmų pavasario švenčių Velykų linkiu 
visiems savo kostumeriams ir draugamsWESTWOOD LIQUOR STORE

RINKTINIAI VYNAI, LIKERIAI IR ALUS. 
ALEX ŠIMKŪNAS, Savininkas (Joniškietis)

2441 West 69th Street PRospect 6-5951

Linksmu Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station

4824 S. CALIFORNIA AVE.
Tel. Virginia 7-9327

IIIIKIRIIBIIBHOHIIK1IIBISIIHBIIIHSIIIBHI
■ H
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Linksmų pavqsario švenčių Velykų linkiu 
visiems savo kostumeriams ir draugams

H ■Į ’ “DELTA” TAVERN Ė
! AL. IR B. URBONAI

■ užeigos savininkai ■s

: 1714 W. 46th St. Tel.: Virginia 7-9528 i
K ■
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LINKSMŲ ŠV; VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems sąvo kostumeriams 

ir draugams

ROYAL BLUE STORE i
A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago 32, 111.
Tel. BI 7-9475

>-------------------------------- --- --------- ---------- ----__  -------/
/--------------—-------—--- —----------- —-----------

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME 
visiems mūsų klientams, draugams ir 

pažįstamiems

DRIVERS LUNCH ROOM
GĖRIMAI IR VALGYKLA 
VINCAS ANčIULIS, Sav.

3729 So. Morgan Street
[ x Tel. BI 7-9642

Į įį.ji. ■ j. „ w    ,-,-J - _l._- l.Jl •. ui. .|_i.._ .. I   u . _ , , j- , , , , . _  , r-yr-.-,'. ■'
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(Tąsa 8-tam psl.)

linksmų šv. Velykų švenčių 
linki Roosevelt Furniture Bendrovės direktoriai: 

Feliks A. Raudonis, Nellie Bertulis, Frank Lengis ir 
visas štabas visiems savo kostumeriams 

ir draugamsROOSEVELT FURNITUREBENDROVĖ
2310 W. Roosevelt Road SEeley 3-4711

i
LINKSMŲ PAVASARIO VELYKŲ 

švenčių linki visiems savo klientams, 
draugams ir; pažįstamiems

MRS. ANN SEGDA, Sav.
PACKAGE GOODS AND LIQUORS

827 West 33rd Street Tel.: LA 3-4349

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ VENCIŲ! 
LINKI VISIEMS KOSTUMERIAMS 

IR RĖMĖJAMS

2202 West Cerniak Road Chicago 8, III
Phone: Virginia 7-7747

Vadovybė:
JOHN J. KAZANAUSKAS

Prezidentas
PETER KAZANAUSKAS

Viceprezidentas
STEPHANIE SIMONAITIS

Sekretorius - Iždininkas
ANTHONY L. LAPINSKAS

Sekr.-Iždininko padėjėjas 
ir advokatas

Direktoriai:
JOHN J. KAZANAUSKAS * 
PETER KAZANAUSKAS 
JOSEPH W. KILIKEVICE 
PETER KRAUJALIS 
ANTHONY L. LAPINSKAS 
WALTER MISEVICH 
CASIMER OKSAS 
ANTHONY VILKAS
JOHN ZELIS

“PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS”
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f“ VELYKŲ. PAPROČIAI

SOIPIMIIIE IBAJR.CUS

ir lietuviškc
RADIJO ŠEIMA

valandos bendradarbiai
linki visiems lietuviams

Aldona Barčus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus, 
artimiausieji Sophie Barčus bendradarbiai

(Atkelta iš 7-to psl<.)

būna rudos spalvos) arba nuo 
vantos nubrauktais beržo lapais 
(tada kiaušiniai būna geltoni). 
Raudonai, rausvai, žaliai kiauši
nius dažydavo pirktiniais da
žais. Svogūnų lukštus ar beržo 
lapus Įdėdavo Į puodą su verdan
čiu vandeniu; kai jie gerai pri- 
šusdavo, sudėdavo kiaušinius ir 
virdavo bent 5—10 minučių, 
kad būtų kieti, kad, mušant ar 
ridinėjant susikūlę, neištykštų. 
Beržo lapais dažant, į vandenį 
įdėti alūno, kitaip nekanda. No
rėdami, kad kiaušiniai būtų 
rausvi, įsipildavo bliūdelin šal
tų raudonų dažų ir bent porą 
kartų pavoliodavo jau išvirtus 
kiaušinius.

Kiaušinius dažydami tamsiai 
ruda spalva, ištirpindavo skardi
nėlėje vaško ir su pagaliuku iš
rašydavo juos gėlyčių, vingelių 
raštais, ir tik tada, būdavo, at
sargiai įleidžia į dažus ir verda. 
Išėmę iš dažų, vašką peiliuku 
nuskuta. Toj vietoj palieka bal
ti raštai. Kiti dažytus kiaušinius 
išskutinėja įvairiais raštais pei
liuku. Išmarginti kiaušiniai va
dinasi margučiais.

Smaliniai ir cukriniai 
margučiai

WOPA, 1490 kil. AM. 102-7 FM.VISOS PROGRAMOS Iš
Lietuviu kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—-11 vai. ryto — šešta
dienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS, pirmadieniais 7 vai. vakaro.
Anglu kalba: nuo antradienio iki penktadienio 7—7:30 vai. vak.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO 29, ILLINOIS

VELYKOS - DIDŽIOJI ŽMONIJOS 
PRISIKĖLIMO ŠVENTĖ

Pakyla saulė, prašneka sugrįžusieji paukšteliai, 
sprogsta medžiai ir sužaliuoja darželiai. Kiek

vienas jaučiame artėjančią šią 
prisikėlimo šventę.

Linkime mūsų taupyto jams, draugams ir visiems 
lietuviams linksmai atšvęsti šventas Velykas!

, P A R įE I G Ū N A I :
THOMAS S. JANULIS, direktorių tarybos pirmininkas
ALBERT J. AUKERS, preziderttas
JOHN BUDRICK, viceprezidentas
JOHN T. JANULIS, sekretorius
EMIL L. DESWIK, iždininkas
JOSEPH H. STILLER, teisių patarėjas
JOSEPH P. VARKALA, auditorius

DIRE
TOMAS S. JANULIS 
STALEY STANEVICH 
ALBERT J. AUKERS
JOHN BUDRICK

K T O R I A I :
JOHN T. JANULIS
Dr. ALGERD W. PRŪSIS 
EDWARD GAMMIE 
ALEX M. KEZES

10 — 12 metų vaikėzai pasi
darydavo smalinius kiaušinus. 
Tokio kiaušinio niekas nesumu
ša, bet jau jei kas aptinka, būna 
blogai. Kartą vienas vaikėzas 
su savo smaliniu kiaušiniu visų 
kiaušinius sudaužė. Vienas se
nis turėjo “marikanską” kiauši
nį, tai tas ir savo kiaušinį paki
šę, manydamas, kad jo nesumuš. 
Tik vaikėzas tukšt ir sumušė. 
Senis tuoj žiūrėti, ar tikras. 
•Perpyko senis, sako: “Tavo 
smalinis!”, pagriebė kiaušinį ir 
tvojo į tvorą. Smalinis kiaušinis 
suskilo į gabalėlius. “A tai ap
gavikas! — sušuko senis. — 
Tuoj surink savo kiaušinio šmo
tus ir suvalgyk”. Vaikėzas ką 
bedarys, bijo gauti lupti, susi
rinko gabalus ir verkdamas su
valgė smalinį kiaušinį.

Smalinį kiaušinį darydavo la
bai slaptai, kad niekas nežinotų, 
kur daržinės užkampy pasislė
pę. Dažniausiai susitardavo du 
draugai. Jie jau iš anksto turė
davo prisirinkę pušų smalio.

Iš pradžų kiaušinį su adata 
pradurdavo ir pro tą skylutę iš
čiulpdavo jo tūrį. Tada į tą sky
lutę įstatydavo šiaudelį kaip 
piltuvėlį, aplipindavo tešla ir pil
davo šiltus sakus. Kad sakai 
greit varvėtų, kiaušinyje pada
rydavo dar kitą skylutę, įstaty
davo šiaudelį. Vienas, būdavo, 
pila sakus, o kitas pro šiaudelį 
traukia iš vidaus orą ir padeda 
sakam — smalai tekėti į vidų. 
Kai jau prileidžia visą kiaušinį 
smalos, tada skylutes užtaiso 
su šiaudeliais šitaip: į pirmąjį 
įkiša vidun plonesnį, paskui dar 
plonesnį. Gerai skylutes užtaisę, 
sakinį kiaušinį drauge su kitais 
sudeda į “darylus”. Nudažyto 
tokio kiaušinio neatskirsi nuo 
tikrojo. Aišku, kur yra specia
listų ten smalinio kiaušinio ne
sinešu.

Kartais kiaušinius prileidžia 
tirpinto cukraus, bet toks kiau
šinis yra sunkesnis. Mat, cukrus 
greit sustingsta, nevienodai už
pildo kiaušinio vidų, ir ten, kur 
jo yra daugiau, kiaušinis pasi
daro kietas kaip akmuo ir svyra 
į tą pusę. Be to, tokį kiaušinį 
kalenant į dantis, tuoj iš balso 
numanau, kad netikras. Jo bal
sas būna duslus kaip akmens, 
neskambus. Toks klasinis neši
nta.

(Iš “Kupiškėnų senovės”)

U. G ENTILE

Gluodena
Juodu ėjo siauru taku, ji pir

ma, jis paskui. Ji susimąsčiusi 
kramtė gėlę, o jis su įnirtimu rū
kė. Juodu buvo susipykę. Ir jau 
nebepirmą karą. Bet šį sykį tai 
nebuvo paprastas susipykimas: 
jis drįso jai pasakyti tai, ko iki 
šiol niekad nebuvo .sakęs, ir... 
Čia autorius turi pareikšti, kad 
tai, ką jis pasakė, buvo tikra ne
tiesa. Jis norėjo ją paerzinti. Į 
tai ji atsakė, kad, jei lai teisybė, 
kad jis gali sužavėti bet kurią 
mergaitę, tai tegu ir sužavi, o 
jai tegu duoda ramybės.

Taigi juodu ėjo kits paskui ki
tą ir tylėjo. Juodu graužėsi dėl 
susipykimo, bet nenorėjo paro
dyti savo nusiminimo. Jaunuo
lis sustojo ir užsidegė naują ci
garetę. Jis tikėjosi, kad mergaitė 
taip pat sustos, kaip kad būda
vo kitais kartais. Bet apsivylė. 
Mergaitė žingsniavo toliau. Jau 
nuolis karčiai nusišypsojo. Ji.-: 
buvo patenkintas, bet jam gėlė 
šidį. Tegu, pagalvojo jis, ir ėmė 
eiti. Jis visai nebuvo pastebėjęs, 
kad mergaitė buvo sulėtinusi 
žingsnius, kai jis degėsi ciga
retę.

Takas ėjo į kalną, čia mūsų 
jaunuolis paprastai paimdavo i 
mergaitės krepšį, nors krepšy 
ir nebuvo sunkus. Bet šį kart 
jis krepšio nepaėmė, nes juk tai 
būtų buvęs mėginimas susitaiky 
ti. Juodu pasiekė plokščiakalnį, 
takas jau ėjo gulsčiai tarp 
tankių, vešlių paparčių. Šioje 
vietoje ji visada prisiglausdavo 
prie jo, nes čia buvo daug gy
vačių. Bet šiandien ji ramiai 
ėjo toliau, lyg niekad nebūtų 
bijojusi gyvačių. Ji net susto
davo ir nusiskindavo gėlių. 
Juodu priėjo tą vietą, kur pa
parčiai buvo ypač tankūs. Čia 
šiandien rytą juodu buvo ma
tę didelę gyvatę, šliaužusią per 
taką. Mergaitė virptelėjo iš bai
mės, ir jis ją švelniai pabučia
vo. Jaunas vyras piktai sutrem
pė savo sigareię. Aš virstu 
sentimentalia sena merga, pa
galvojo jis. Bet čia mergaitė 
staiga gailiai suriko. Jaunuo
lis pakėlė akis ir spėjo paste
bėti mažą gyvačiukę, šmurkš
telėjusią į paparčių tankumy
ną. Jis šoko prie mergaitės, 
norėjo ją apkabinti, bet tik 
paklausė.

— Kas įvyko?
— Ji man įkando į koją, — 

virpančiu balsu atsakė mergai
tė; atsisėdo ir mėgino iščiulpti 
kraują iš mažos žaizdelės. Kai 
jis atsiklaupė ir švelniai palie
tė jos koją, jo lūpos vos vos 
šypsojosi.

Jis iščiulpė kraują iš žaizde
lės ir perrišo koją švaria nosi
ne. Jis padėjo jai atsistoti ir 
pasakė, kad ji žengtų labai 
atsargiai. Už kelių žingsnių 
buvo aukščiausioji kalno vieta, 
toli apačioje bangavo jūra.

— Pasilsėkime, — tarė mer
gaitė, — tu tikrai labai pavar
gęs-

Tiesą pasakius, jis buvo vi

sai nepavargęs, bet atsisėdo 
greta mergai lės. Tylėdami juo
du žiūrėjo kils į kilų ir... pasi
bučiavo.

— Mane graužia sąžinė, — 
tarė mergaitė. — gyvatė man 
nebuvo ikandusi... Aš tvčia su
sižeidžiau dygliu...

Jis nusišypsojo.

— Aš to nežinojau, bet aš 
buvau pastebėjęs gyvatę. Tai 
buvo ne gyvatė, o gluodena.

Vertė A. jZ.
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
Linkime visiems savo kostumeriams ir bičiuliams

J. & M. TAP
JONAS IR EMILIJA MOTEJUNAI, sav. 

“Kur geri draugai susitinka”

2638 W. 69th Street Tel. GR 6-9894
Chicago, Illinois

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki 

savo klientams, draugams ir pažįstamiems

BALYS RADIO & TELEVISION 
GIFTS — RECORDS — APPLIANCES 

SALES & SERVICE 
B. J. Brazdžionis

2646 West 71st Street Chicago 29, Ill.
Tel.: PRospect 8-5374

Linksmų Velykų švenčių linkime visiems 
savo kostumeriams ir draugams

ECONOMY MEAT MARKET
MARIE IR KLEMENSAS NORKUS

2033 So. Halsted St. Tel.: C Anal 6-9597

t —■

Linksmų Velykų švenčių linki 
-B 

visiems savo klijentams ir draugams

pr*
VACLOVAS STANCELIS.

Auksinių prekių krautuvės savininkas

2437 W. 69 Street — Tel.: RE 7-1776

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

4559 SO. PAULINA STREET Chicago 9, Illinois
YArds 7-0145

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffnide 4-0104 
“Free Parking directly behind our office“

NEW OFFICE HOURS: MONDAY ond TUESDAY 9 A;M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CLOSED 
THURSDAY 9 A M. to 8 P.M. / FRIDAY 9 A M. io 6 P.M. / SATURDAY 9 A M. to 1 P.M.

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Savo Šerininkams ir Draugams

V. P. PIERZYNSKI, President JOHN YUSKA, Director
JOHN W. THOMPSON, V.-Pres. THADDEUS BECZAK, Directoi
LORRAINE BECZAK, MICHAEL ROLLING, Director

Sec’y-Treasurer CLIFFORD LYTLE, Director
VICTOR D. GAPS, Director ANNA MARTINKUS, Clerk
JOSEPH J. EZERSKI, Director PATRICIA DAUKŠA, Clerk
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